


1

SERIE FCC-AE-HV 2016.24

Corredera superior para aplicaciones de alto volumen 
Actualización de producto 
Posibilidad de montaje 

S. 145

SERIE FRC 2017.43

Carros de rodillo para troqueles 
Ampliación de la gama de 
productos,
Artículo de grupo constructivo,
consulta opcional del sensor 

S. 153

SERIE FCC-AE-LV 2016.26

Corredera superior para aplicaciones de bajo 
volumen 

S. 17

SERIE FCC-DM-HV 2016.15

Corredera inferior para aplicaciones de alto volumen 
Ampliación de la gama de productos 
Opción de compra de placa de montaje 

S. 85

NOVEDADES DE PRODUCTOS
VISTA GENERAL
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Contacto de 
deslizamiento Características

Núm. de 
golpes  
garantizado / 
vida útil

Ángulo de 
trabajo

Gradación  
(Anchura de 

paso)

Anchura 
[mm]

2016.24. CORREDERA SUPERIOR FCC High Volume                                                                          ¡Solicitar catálogo 2.2914.!

Planos de desliza-

miento:  

acero templado / 

Bronce con lubri-

cante sólido

totalmente equipado, 

regletas de guía soportadas 

Ejecución de guía de 

deslizamiento como prisma 

doble; 

Muelle de gas; cumple con 

el pliego de condiciones 

BAK

1.000.000 0° – 75° 5° 60 - 600

2016.25. CORREDERA SUPERIOR FCC High Volume                                                                          ¡Solicitar catálogo 2.2914.!

Planos de desliza-

miento:  

acero templado / 

Bronce con lubri-

cante sólido

totalmente equipado, 

regletas de guía 

soportadas;

Muelle de gas; cumple con 

el pliego de condiciones 

BAK

1.000.000 0° – 75° 5° 700 - 1050

2016.15. CORREDERA INFERIOR FCC High Volume

Planos de desliza-

miento:  

acero templado / 

Bronce con lubri-

cante sólido

totalmente equipado, 

regletas de guía 

soportadas; Ejecución de 

guía de deslizamiento como 

prisma doble; Muelle de 

gas; cumple con el pliego 

de condiciones BAK

1.000.000 0° - 25° 5° 65 - 400

2016.26. CORREDERA SUPERIOR FCC Low Volume

Planos de 

deslizamiento:

Fundición / bronce 

con lubricante sóli-

do o sinterizado

parcialmente equipado,  

regletas de guía 

soportadas; 

Muelle de gas

750.000 0° - 75° 5° 65 - 400

VISTA GENERAL 
ESPECIFICACIONES

AMPLIACIÓN DE LA 

GAMA DE PRODUCTOS

NUEVA SERIE
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VISTA GENERAL 
ESPECIFICACIONES

Contacto de 
deslizamiento Características

Núm. de golpes  
garantizado / 
vida útil

Ángulo de 
trabajo

Gradación  
(Anchura de 

paso)

Anchura 
[mm]

2016.207. CORREDERA SUPERIOR ECO LINE                                                                                   ¡Solicitar catálogo 2.2914.!        

Planos de desliza-

miento  

acero templado / 

Bronce con lubri-

cante sólido

totalmente equipado, 

regletas de guía; 

Muelle de gas

1.000.000 0° - 60° 5° 70 - 400

2016.208. CORREDERA SUPERIOR ECO LINE                                                                                  ¡Solicitar catálogo 2.2914.!

Planos de desliza-

miento:  

acero templado / 

Bronce con lubri-

cante sólido

totalmente equipado, 

regletas de guía; 

Muelle de gas

1.000.000 0° - 60° 5° 500 - 1000

2016.11. CORREDERA INFERIOR FEAC                                                                                              ¡Solicitar catálogo 2.2914.!                                                                     

Planos de desliza-

miento:  

Fundición / Fundi-

ción con lubricante 

sólido

Sin equipar con muelle 

de presión helicoidal

300.000 0° -- 52 - 300

2016.14. CORREDERA INFERIOR FSAC                                                                                              ¡Solicitar catálogo 2.2914.!                                                                          

Planos de desliza-

miento:  

acero templado / 

Bronce con lubri-

cante sólido

Parcialmente equipado 

con muelle de presión 

helicoidal

600.000 0° -- 52 - 300

2017.43 CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC

Planos de desliza-

miento: 

acero templado / 

Bronce con lubri-

cante sólido

totalmente equipado, 

regletas de guía;  

Muelle de gas

1.000.000 -20° - 50° variable 78-170

Catálogo principal de correderas 2.2914

AMPLIACIÓN DE LA 

GAMA DE PRODUCTOS
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CONSTRUCCIÓN DE HERRAMIENTAS
TOLERANCIAS

Para procesos de construcción de herramientas con una orientación cada vez más racionalizada, garantizamos en nuestras correderas 

tolerancias suficientemente pequeñas (tolerancia EFP) a través del correspondiente proceso de fabricación. Estas tolerancias permiten 

montar nuestras correderas en la herramienta sin necesidad de recurrir a las medidas de ajuste convencionales en los elementos 

activos*. De este modo es posible acortar la línea temporal desde el inicio del montaje de la herramienta hasta la primera pieza que 

sale de la herramienta en el primer ensayo. 

Nuestras series de correderas siguientes cumplen los estándares actuales de la tolerancia EFP: 

Corredera superior 
	▬ 2016.24

	▬ 2016.26

	▬ 2016.25

Figura 1:  Tolerancias de la corredera superior con equipamiento EFP

*EFP = equipped for press

** Las tolerancias de todos los componentes de herramienta del entorno de la corredera también deben ejecutarse de manera 

suficientemente precisa para la correcta implementación de esta estrategia de montaje, y la secuencia del montaje de la corredera en 

la herramienta debe estar debidamente adaptada.
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CONSTRUCCIÓN DE HERRAMIENTAS
TOLERANCIAS

Corredera inferior 
	▬ 2016.15

Figura 2:  Tolerancias de la corredera inferior con equipamiento EFP

* Las tolerancias de todos los componentes de herramienta del entorno de la corredera también deben ejecutarse de manera 

suficientemente precisa para la correcta implementación de esta estrategia de montaje, y la secuencia del montaje de la corredera en 

la herramienta debe estar debidamente adaptada.



2016.26.

2016.15.

2016.24.

2017.43.

INTRODUCCIÓN Y SINOPSIS 
DEL PRODUCTO

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-LV

CORREDERA INFERIOR FCC-HV BMW, DAIMLER,
GRUPO VOLKSWAGEN

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-HV

BMW, DAIMLER, VOLVO,
GRUPO VOLKSWAGEN

CARROS DE RODILLO PARA 
TROQUELES FRC

DAIMLER, PSA

SERVICIOS PARA CLIENTES 
ESPECÍFICOS

EMERGENCIA/CONTACTOS
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 
2016.26.
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2016.26.006.□□.1000.00 65 120 21

2016.26.008.□□.1000.00 85 120 21

2016.26.009.□□.1000.00 90 200 31

2016.26.011.□□.1000.00 115 200 31

2016.26.012.□□.1000.00 125 280 41

2016.26.016.□□.1000.00 160 280 41

2016.26.018.□□.1000.00 185 450 51

2016.26.022.□□.1000.00 220 450 51

2016.26.026.□□.1000.00 260 580 61

2016.26.031.□□.1000.00 310 580 61

2016.26.034.□□.1000.00 340 780 71

2016.26.040.□□.1000.00 400 780 71

 

81

	

= 2016.26.006. □□. 1000.00

= 30.

= 2016.26.006. 30. 1000.00

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 
2016.26.

Hemos desarrollado nuestras correderas superiores de la serie FCC OT-LV 2016.26. específicamente para satisfacer los requisitos de 

las herramientas de prensado para cantidades de piezas pequeñas y medias. Convencen en su categoría por una fuerza de trabajo y 

de retroceso líder en el mercado en combinación con unas dimensiones compactas. 

El emparejamiento de metales en contacto de esta serie de correderas se ha realizado con elementos de deslizamiento sinterizados/

de bronce contra una superficie de fundición no templada. Los elementos de desgaste de las guías proceden de nuestro catálogo de 

productos estándar, por lo que su disponibilidad es extraordinaria. 

En todas las correderas de esta serie puede accederse a los muelles de gas desde el lado trasero de la corredera, y desmontarse de la 

herramienta. Los muelles de gas empleados ofrecen, gracias a nuestras características de seguridad, el mejor estándar de seguridad 

posible de conformidad con la directiva sobre comercialización de equipos a presión. 

Las correderas de la serie cumplen con las exigencias de los pliegos de condiciones BAK, y están disponibles en almacén en caso 

de colisión.

Si lo desea, estas correderas se pueden pedir de fábrica con un mecanizado de la superficie de trabajo acorde a los datos propor-

cionados. Este mecanizado cumple con las más elevadas exigencias de los procesos de construcción de herramientas modernos.

Características del diseño:
	▬ Guía prismática contra el empujador / guía en caja contra el lecho 

	▬ Superficies de deslizamiento de fundición (sin templar) / bronce con lubricante sólido o sinterizado 

	▬ Muelle de gas con características de seguridad 

	▬ Es posible desmontar el muelle de gas de la herramienta (sin necesidad de desmontar la corredera) 

	▬ Retroceso mecánico 

	▬ Amortiguador de estructura 

	▬ Corredera en la herramienta desmontable hacia atrás 

Las correderas superiores de la serie FCC OT-LV 2016.26 están disponibles de serie en doce anchos de 65 mm hasta 400 mm, cada 

uno de ellos en las variantes angulares de 0 hasta 75° en escalonamientos 5°. A partir de un ancho de 185 mm, las correderas de esta 

serie se equipan con una aceleración previa por placas para mejorar el comportamiento dinámico. 

Bajo demanda se ofrecen más anchos y ángulos, así como más versiones específicas para clientes. 

Código Anchura [mm]  Categoría de carga [kN] Página

Instrucciones de montaje

Ejemplo de código:	

Corredera superior FIBRO para bajo volumen, Anchura 65mm

Ángulo de la corredera « = 30°

N.º pedido
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 
ANCHOS DOBLE

El escalonamiento a lo ancho en las series de corredera 2016.15 + .26 se ha realizado en 6x2 anchuras dobles, con lo que están 

disponibles, por cada anchura básica, en una versión estrecha continua y en una versión estrecha con superficie de trabajo ensanchada. 

Las variantes estrechas continuas convencen por sus compactas dimensiones a lo largo de toda la corredera, así como por las elevadas 

fuerzas de trabajo en todos los segmentos de la superficie de trabajo de la corredera. Las versiones ensanchadas ofrecen, con los 

mismos cuerpos básicos de corredera, más espacio para la fijación de componentes activos con poca fuerza (p.  ej., placas porta-

punzones, componentes de rascador) o para componentes activos grandes con disposición homogénea en toda la superficie de trabajo. 

La imagen muestra una versión con superficie de trabajo ensanchada. Sobre ella se han fijado varios punzones de corte con placas 

de sujeción poligonales estándar. Las posiciones sin fuerza de los tornillos se han girado en la zona exterior de la superficie de trabajo. 

En el centro de la superficie de trabajo de la corredera se han concentrado varios punzones de corte a través de los cuales se dirige 

el vector de fuerza.
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV
2016.26.006./008.

Anchura de trabajo:	 65/85 mm
Categoría de carga:	 120 kN
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.006./008.
TABLA DE DIMENSIONES



23

L 

[mm]

B 

[mm]

H 

[mm]

H1 

[mm]

HW 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

α 

[°]

β 

[°]

SW 

[mm]

SS 

[mm]

SP 

[mm]

2016.26.006.00.1000.00
242

65
225 65 120 11 217 178 192 227 0 50 32,1 50 38,3

2016.26.008.00.1000.00 85

2016.26.006.05.1000.00
235

65
225 59,6 120 1 222 178 188 235,85 5 45 35,5 50 38,4

2016.26.008.05.1000.00 85

2016.26.006.10.1000.00
241

65
225 53,06 120 8 227 188 202 247,85 10 40 38,9 50 38,9

2016.26.008.10.1000.00 85

2016.26.006.15.1000.00
250

65
225 46,59 120 21 237 188 198 257,92 15 35 42,4 50 39,7

2016.26.008.15.1000.00 85

2016.26.006.20.1000.00
245

65
225 48,03 120 32 227 158 171 254,79 20 40 40,8 50 46,1

2016.26.008.20.1000.00 85

2016.26.006.25.1000.00
252

65
225 43,23 120 45 237 158 167 261,99 25 35 45,2 50 47,8

2016.26.008.25.1000.00 85

2016.26.006.30.1000.00
256

65
225 43,94 120 61 247 148 159 262,39 30 30 45,0 45 45,0

2016.26.008.30.1000.00 85

2016.26.006.35.1000.00
262

65
225 43,25 120 73 247 148 158 259,3 35 25 49,8 45 47,6

2016.26.008.35.1000.00 85

2016.26.006.40.1000.00
264

65
225 107,02 120 176 247 35 139 266,87 40 30 50,9 45 55,2

2016.26.008.40.1000.00 85

2016.26.006.45.1000.00
262

65
225 114,25 120 189 247 35 139 260,94 45 25 57,7 45 59,8

2016.26.008.45.1000.00 85

2016.26.006.50.1000.00
249

65
225 117,6 120 196 237 35 140 248,23 50 20 48,2 33 48,2

2016.26.008.50.1000.00 85

2016.26.006.55.1000.00
259

65
225 119,89 120 207 237 35 138 245,07 55 15 55,6 33 54,1

2016.26.008.55.1000.00 85

2016.26.006.60.1000.00
246

65
225 99,33 120 192 237 35 120 231,59 60 20 54,5 29 57,1

2016.26.008.60.1000.00 85

2016.26.006.65.1000.00
254

65
225 99,48 120 202 237 35 117 226,56 65 15 66,3 29 67,6

2016.26.008.65.1000.00 85

2016.26.006.70.1000.00
264

65
225 95,74 120 214 237 35 120 208,24 70 10 63,3 22 63,3

2016.26.008.70.1000.00 85

2016.26.006.75.1000.00
278

65
225 91,36 120 226 237 35 113 201,18 75 5 69,3 18 68,5

2016.26.008.75.1000.00 85

β
α/
ε

γ

S W

S
P

S
S
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.006./008.
TABLA DE DIMENSIONES

 

Código

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M10 4 × M10

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø10 2 × ø10
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14

13

5.2

20

21

19

16
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7.2
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6

7.1

5.1

1

3
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.006./008.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.006./008.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4 1 Guía central 1.2379 -- x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7.1 1 Guía L izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

7.2 1 Guía L derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

8

9

10

11

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00.170.□□□ -- x

14 1 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 1 Fijación de pieza de cierre -- x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador -- x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 1 Amortiguador Elastómero -- x

20 1 Chaveta de ajuste (Tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21 2 Chaveta de ajuste (Tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22

23

24* (Fig. sup.) 1 Distanciador 1.1191 -- x

* no se monta en todos los ángulos 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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 α

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.26.00□.00.1000.00 0 120 12 -9 124 129 124 33 155

2016.26.00□.05.1000.00 5 123 12 2 128 120 138 43 137

2016.26.00□.10.1000.00 10 126 12 14 130 110 152 42 125

2016.26.00□.15.1000.00 15 129 12 26 131 99 165 52 115

2016.26.00□.20.1000.00 20 128 12 25 87 95 131 49 125

2016.26.00□.25.1000.00 25 126 12 32 83 82 137 59 115

2016.26.00□.30.1000.00 30 125 12 39 80 69 142 65 95

2016.26.00□.35.1000.00 35 124 12 45 75 56 147 77 80

2016.26.00□.40.1000.00 40 123 12 33 46 61 125 69 95

2016.26.00□.45.1000.00 45 122 12 37 42 49 129 82 80

2016.26.00□.50.1000.00 50 123 12 41 39 38 134 88 60

2016.26.00□.55.1000.00 55 125 12 45 36 27 139 97 50

2016.26.00□.60.1000.00 60 127 12 27 18 37 128 104 60

2016.26.00□.65.1000.00 65 127 12 28 16 25 131 112 50

2016.26.00□.70.1000.00 70 128 12 30 13 14 134 98 33

2016.26.00□.75.1000.00 75 129 12 31 11 2 135 107 25

Fh3

Fh2

Fv3

Fv2

F W

F *R

H
2

H
3

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.006./008.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

Todos los datos de fuerza de la serie 2016.26 especificados en este catálogo son valores predefinidos que están documentados con un 

alto factor de seguridad.

 

Código

* Los valores de la fuerza de retroceso se corresponden con la fuerza de retroceso generada por resorte en el punto de trabajo 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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85 mm
25° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 30 38 61 38 30
24 36 52 75 52 36
24 38 67 74 67 38
24 39 66 71 66 39
24 34 54 68 54 34

85 mm
20° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 40 62 40 32
24 38 53 81 53 38
24 40 68 111 68 40
24 40 66 128 66 40
24 34 55 91 55 34

85 mm
25° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 30 38 61 38 30
24 36 52 81 52 36
24 38 67 113 67 38
24 39 66 126 66 39
24 34 54 90 54 34

85 mm
20° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 40 62 40 32
24 38 53 71 53 38
24 40 68 70 68 40
24 40 65 67 65 40
24 34 55 64 55 34

85 mm
15° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 34 42 63 42 34
24 40 54 81 54 40
24 42 69 110 69 42
24 41 67 129 67 41
24 34 55 92 55 34

85 mm
15° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 34 42 60 42 34
24 40 54 67 54 40
24 42 64 66 64 42
24 41 61 63 61 41
24 34 55 60 55 34

85 mm
10° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 34 42 63 42 34
24 40 54 81 54 40
24 41 68 110 68 41
24 41 67 126 67 41
24 34 55 92 55 34

85 mm
10° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 34 42 51 42 34
24 40 54 56 54 40
24 41 54 55 54 41
24 41 51 52 51 41
24 34 50 51 50 34

85 mm
5° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 34 42 64 42 34
24 39 54 81 54 39
24 41 67 110 67 41
24 41 68 123 68 41
24 33 55 91 55 33

85 mm
5° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 34 40 42 40 34
24 39 45 46 45 39
24 41 43 44 43 41
24 41 41 42 41 41
24 33 40 41 40 33

85 mm
0° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 34 43 64 43 34
24 38 54 82 54 38
24 40 67 110 67 40
24 40 68 120 68 40
24 32 55 91 55 32

85 mm
0° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 31 32 33 32 31
24 34 34 36 34 34
24 33 33 33 33 33
24 31 31 32 31 31
24 30 30 31 30 30
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.006./008.
DIAGRAMA DE FUERZAS

Apoyo mediante talón de fundición
Anchura

A
ltu

ra

Apoyo mediante chaveta de ajuste
Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra

Anchura

A
ltu

ra
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85 mm
55° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 26 39 55 39 26
24 33 57 83 57 33
24 36 90 120 90 36
24 42 93 119 93 42
24 34 73 82 73 34

85 mm
50° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 30 45 56 45 30
24 38 68 83 68 38
24 44 92 123 92 44
24 47 92 120 92 47
24 42 74 84 74 42

85 mm
55° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 30 43 55 43 30
24 35 66 83 66 35
24 41 90 125 90 41
24 45 93 119 93 45
24 39 73 82 73 39

85 mm
50° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 30 43 56 43 30
24 37 61 83 61 37
24 44 92 116 92 44
24 47 92 115 92 47
24 42 74 84 74 42

85 mm
45° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 45 57 45 32
24 39 66 83 66 39
24 44 88 121 88 44
24 46 89 122 89 46
24 42 71 85 71 42

85 mm
45° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 45 57 45 32
24 39 65 83 65 39
24 44 88 100 88 44
24 46 89 101 89 46
24 42 71 85 71 42

85 mm
40° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 44 58 44 32
24 39 63 82 63 39
24 43 84 119 84 43
24 46 84 123 84 46
24 41 68 86 68 41

85 mm
40° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

20 32 44 58 44 32
20 39 63 82 63 39
20 43 84 93 84 43
20 46 84 92 84 46
20 41 68 86 68 41

85 mm
35° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 43 59 43 32
24 40 61 82 61 40
24 43 80 117 80 43
24 44 80 124 80 44
24 40 64 87 64 40

85 mm
35° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 43 59 43 32
24 40 61 82 61 40
24 43 80 85 80 43
24 44 79 83 79 44
24 40 64 79 64 40

85 mm
30° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 42 60 42 32
24 39 58 82 58 39
24 42 76 115 76 42
24 43 75 125 75 43
24 39 61 89 61 39

85 mm
30° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 32 42 60 42 32
24 39 58 80 58 39
24 42 75 78 75 42
24 43 73 75 73 43
24 39 61 72 61 39
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85 mm
75° 10 22.5 20 22.5 10

12
0 

m
m

24 26 40 55 40 26
24 33 65 84 65 33
24 39 90 129 90 39
24 44 95 121 95 44
24 38 72 78 72 38

85 mm
75° 10 22.5 20 22.5 10

12
0 

m
m

24 23 34 55 34 23
24 29 54 84 54 29
24 29 90 120 90 29
24 39 95 120 95 39
24 29 72 78 72 29

85 mm
70° 10 22.5 20 22.5 10

12
0 

m
m

24 26 40 55 40 26
24 33 65 84 65 33
24 39 90 128 90 39
24 44 94 120 94 44
24 37 72 79 72 37

85 mm
70° 10 22.5 20 22.5 10

12
0 

m
m

24 23 34 55 34 23
24 29 54 84 54 29
24 29 90 120 90 29
24 38 94 120 94 38
24 29 72 79 72 29

85 mm
65° 10 22.5 20 22.5 10

12
0 

m
m

24 26 40 54 40 26
24 33 65 84 65 33
24 39 89 127 89 39
24 44 93 119 93 44
24 36 72 80 72 36

85 mm
65° 10 22.5 20 22.5 10

12
0 

m
m

24 22 34 54 34 22
24 29 54 84 54 29
24 28 89 120 89 28
24 37 93 119 93 37
24 28 72 80 72 28

85 mm
60° 10 22,5 20 22,5 10

12
0 

m
m

24 28 40 54 40 28
24 32 65 84 65 32
24 39 89 127 89 39
24 43 92 118 92 43
24 36 72 81 72 36

85 mm
60° 10 22.5 20 22.5 10

12
0 

m
m

24 22 34 54 34 22
24 29 53 84 53 29
24 28 89 120 89 28
24 36 92 118 92 36
24 27 72 81 72 27
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Anchura de trabajo:	 90/115 mm
Categoría de carga:	 200 kN

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV
2016.26.009./011.
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L 

[mm]

B 

[mm]

H 

[mm]

H1 

[mm]

HW 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

α 

[°]

β 

[°]

SW 

[mm]

SS 

[mm]

SP 

[mm]

2016.26.009.00.1000.00
254

90
225 65 120 18 222 188 202 240 0 50 32,1 50 38,3

2016.26.011.00.1000.00 115

2016.26.009.05.1000.00
248

90
225 58,82 120 3 232 188 199 251,83 5 45 35,5 50 38,4

2016.26.011.05.1000.00 115

2016.26.009.10.1000.00
257

90
225 53,18 120 3 232 188 202 263,6 10 40 38,9 50 38,9

2016.26.011.10.1000.00 115

2016.26.009.15.1000.00
262

90
225 48,45 120 14 237 188 199 271,04 15 35 42,4 50 39,7

2016.26.011.15.1000.00 115

2016.26.009.20.1000.00
250

90
225 47,97 120 32 232 158 171 259,15 20 40 40,8 50 46,1

2016.26.011.20.1000.00 115

2016.26.009.25.1000.00
254

90
225 45,79 120 44 237 158 169 263,44 25 35 45,2 50 47,8

2016.26.011.25.1000.00 115

2016.26.009.30.1000.00
258

90
225 43,44 120 62 247 148 161 262,39 30 30 45,0 45 45,0

2016.26.011.30.1000.00 115

2016.26.009.35.1000.00
265

90
225 42,82 120 74 247 148 159 259,3 35 25 49,8 45 47,6

2016.26.011.35.1000.00 115

2016.26.009.40.1000.00
268

90
225 107,66 120 177 247 35 140 270,87 40 30 50,9 45 55,2

2016.26.011.40.1000.00 115

2016.26.009.45.1000.00
265

90
225 114,25 120 189 247 35 139 264,94 45 25 57,7 45 59,8

2016.26.011.45.1000.00 115

2016.26.009.50.1000.00
252

90
225 118,24 120 196 237 35 141 251,47 50 20 48,2 33 48,2

2016.26.011.50.1000.00 115

2016.26.009.55.1000.00
260

90
225 120,46 120 207 237 35 139 248,25 55 15 55,6 33 54,1

2016.26.011.55.1000.00 115

2016.26.009.60.1000.00
248

90
225 100,03 120 198 237 35 122 230,73 60 20 54,5 29 57,1

2016.26.011.60.1000.00 115

2016.26.009.65.1000.00
257

90
225 96,71 120 204 237 35 115 225,65 65 15 66,3 29 67,6

2016.26.011.65.1000.00 115

2016.26.009.70.1000.00
267

90
225 90,91 120 216 237 35 116 212,94 70 10 63,3 22 63,3

2016.26.011.70.1000.00 115

2016.26.009.75.1000.00
281

90
225 87 120 228 237 35 110 206,01 75 5 69,3 18 68,5

2016.26.011.75.1000.00 115

β
α/
ε

γ

S W

S
P

S
S
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Código

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M12 4 × M12

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø12 2 × ø12
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14

13

5.2

20

21

19

16

4

7.2

152

6

7.1

5.1

1

3
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.009./011.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4 1 Guía central 1.2379 -- x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7.1 1 Guía L izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

7.2 1 Guía L derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

8

9

10

11

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00.170.□□□ -- x

14 1 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 1 Fijación de pieza de cierre -- x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador -- x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 1 Amortiguador Elastómero -- x

20 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22

23

24* (Fig. sup.) 1 Distanciador 1.1191 -- x

* no se monta en todos los ángulos 

 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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α

[°]
FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.26.0□□.00.1000.00 0 196 18 -14 203 210 203 33 168

2016.26.0□□.05.1000.00 5 205 18 4 213 201 231 43 152

2016.26.0□□.10.1000.00 10 214 18 23 221 188 258 43 138

2016.26.0□□.15.1000.00 15 224 18 44 228 172 286 55 123

2016.26.0□□.20.1000.00 20 221 18 43 151 164 226 50 138

2016.26.0□□.25.1000.00 25 218 18 55 144 142 237 62 123

2016.26.0□□.30.1000.00 30 215 18 67 137 119 245 64 105

2016.26.0□□.35.1000.00 35 221 18 81 134 100 261 77 88

2016.26.0□□.40.1000.00 40 226 18 61 84 112 230 69 105

2016.26.0□□.45.1000.00 45 232 18 70 81 94 245 82 88

2016.26.0□□.50.1000.00 50 212 18 70 68 66 230 89 68

2016.26.0□□.55.1000.00 55 206 18 74 60 44 228 98 58

2016.26.0□□.60.1000.00 60 228 18 48 32 66 230 104 68

2016.26.0□□.65.1000.00 65 225 18 50 28 45 232 113 58

2016.26.0□□.70.1000.00 70 223 18 52 23 24 233 92 46

2016.26.0□□.75.1000.00 75 220 18 53 18 4 231 102 38

Fh3

Fh2

Fv3

Fv2

F W

F *R

H
2

H
3
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.009./011.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

Todos los datos de fuerza de la serie 2016.26 especificados en este catálogo son valores predefinidos que están documentados con un 

alto factor de seguridad.

Código

* Los valores de la fuerza de retroceso se corresponden con la fuerza de retroceso generada por resorte en el punto de trabajo 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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115 mm
25° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 39 49 66 91 66 49 39
24 50 63 86 121 86 63 50
24 61 92 113 169 113 92 61
24 62 92 129 218 129 92 62
24 58 82 128 200 128 82 58

115 mm
25° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 39 49 66 90 66 49 39
24 50 63 86 107 86 63 50
24 61 92 102 103 102 92 61
24 62 92 98 98 98 92 62
24 58 82 92 92 92 82 58

115 mm
20° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 41 51 67 91 67 51 41
24 52 64 85 120 85 64 52
24 62 88 110 164 110 88 62
24 64 88 127 221 127 88 64
24 58 82 125 198 125 82 58

115 mm
20° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
12

0 
m

m

24 41 51 67 86 67 51 41
24 52 64 85 100 85 64 52
24 62 88 95 97 95 88 62
24 64 87 91 91 91 87 64
24 58 82 86 87 86 82 58

115 mm
15° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 43 52 68 81 68 52 43
24 54 65 85 93 85 65 54
24 62 85 89 90 89 85 62
24 65 83 84 85 84 83 65
24 59 78 81 81 81 78 59

115 mm
10° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 44 53 69 92 69 53 44
24 54 66 87 119 87 66 54
24 64 88 108 157 108 88 64
24 63 88 126 214 126 88 63
24 58 79 119 188 119 79 58

115 mm
10° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 44 53 69 73 69 53 44
24 54 66 78 82 78 66 54
24 64 74 75 79 75 74 64
24 63 70 71 75 71 70 63
24 58 66 68 72 68 66 58

115 mm
5° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 44 54 70 92 70 54 44
24 55 67 88 119 88 67 55
24 66 92 109 156 109 92 66
24 61 94 126 205 126 94 61
24 58 75 116 182 116 75 58

115 mm
5° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 44 54 58 66 58 54 44
24 55 64 64 71 64 64 55
24 59 61 61 68 61 61 59
24 56 57 58 65 58 57 56
24 53 54 55 63 55 54 53

115 mm
15° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 43 52 68 92 68 52 43
24 54 65 85 119 85 65 54
24 62 85 107 158 107 85 62
24 65 83 126 224 126 83 65
24 59 83 123 195 123 83 59

115 mm
0° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 45 54 72 92 72 54 45
24 55 68 90 119 90 68 55
24 68 95 110 156 110 95 68
24 60 99 126 196 126 99 60
24 58 72 113 175 113 72 58

115 mm
0° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 45 47 47 59 47 47 45
24 48 50 51 61 51 50 48
24 47 48 47 57 47 48 47
24 44 45 44 55 44 45 44
24 42 42 43 53 43 42 42
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115 mm
55° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 31 43 60 86 60 43 31
24 37 59 87 129 87 59 37
24 44 75 120 206 120 75 44
24 50 75 127 191 127 75 50
24 47 68 105 153 105 68 47

115 mm
55° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 31 43 60 86 60 43 31
24 37 59 87 129 87 59 37
24 44 75 120 175 120 75 44
24 50 75 127 162 127 75 50
24 47 68 105 147 105 68 47

115 mm
50° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 31 43 60 82 60 43 31
24 40 59 86 121 86 59 40
24 48 73 112 185 112 73 48
24 56 79 131 212 131 79 56
24 52 77 124 188 124 77 52

115 mm
50° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 31 43 60 82 60 43 31
24 40 59 86 121 86 59 40
24 48 73 112 162 112 73 48
24 56 79 131 151 131 79 56
24 52 77 118 137 118 77 52

115 mm
45° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 32 42 59 78 59 42 32
24 43 60 86 114 86 60 43
24 51 71 105 149 105 71 51
24 62 84 127 139 127 84 62
24 57 85 113 128 113 85 57

115 mm
40° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 33 44 61 82 61 44 33
24 45 60 86 117 86 60 45
24 55 79 109 167 109 79 55
24 61 88 134 226 134 88 61
24 57 84 139 215 139 84 57

115 mm
40° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 33 44 61 82 61 44 33
24 45 60 86 117 86 60 45
24 55 79 109 136 109 79 55
24 61 88 120 128 120 88 61
24 57 84 108 118 108 84 57

115 mm
35° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
12

0 
m

m

24 35 46 63 86 63 46 35
24 47 61 86 120 86 61 47
24 58 87 112 171 112 87 58
24 61 93 132 221 132 93 61
24 57 83 134 209 134 83 57

115 mm
35° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 35 46 63 86 63 46 35
24 47 61 86 120 86 61 47
24 58 87 112 123 112 87 58
24 61 93 112 116 112 93 61
24 57 83 103 108 103 83 57

115 mm
45° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 32 42 59 78 59 42 32
24 43 60 86 114 86 60 43
24 51 71 105 164 105 71 51
24 62 84 136 232 136 84 62
24 57 85 143 222 143 85 57

115 mm
30° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 36 48 65 90 65 48 36
24 49 62 86 122 86 62 49
24 61 95 116 175 116 95 61
24 61 97 130 215 130 97 61
24 58 82 130 202 130 82 58

115 mm
30° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 36 48 65 90 65 48 36
24 49 62 86 115 86 62 49
24 61 95 109 110 109 95 61
24 61 97 104 105 104 97 61
24 58 82 98 98 98 82 58
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115 mm
75° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 44 68 103 68 44 30
24 34 58 88 139 88 58 34
24 42 79 131 200 131 79 42
24 46 70 120 167 120 70 46
24 39 58 85 130 85 58 39

115 mm
70° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 44 66 99 66 44 30
24 34 58 88 138 88 58 34
24 41 79 130 223 130 79 41
24 45 70 121 168 121 70 45
24 40 58 85 127 85 58 40

115 mm
70° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 44 66 99 66 44 30
24 34 58 88 138 88 58 34
24 41 79 130 200 130 79 41
24 45 70 121 168 121 70 45
24 40 58 85 127 85 58 40

115 mm
65° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 43 64 95 64 43 30
24 34 58 87 137 87 58 34
24 41 78 128 225 128 78 41
24 45 71 122 170 122 71 45
24 41 59 86 123 86 59 41

115 mm
65° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 43 64 95 64 43 30
24 34 58 87 137 87 58 34
24 41 78 128 200 128 78 41
24 45 71 122 170 122 71 45
24 41 59 86 123 86 59 41

115 mm
75° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 44 68 103 68 44 30
24 34 58 88 139 88 58 34
24 42 79 131 220 131 79 42
24 46 70 120 167 120 70 46
24 39 58 85 130 85 58 39

115 mm
60° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 43 61 91 61 43 30
24 34 58 87 136 87 58 34
24 41 77 127 228 127 77 41
24 45 71 123 171 123 71 45
24 41 59 86 119 86 59 41

115 mm
60° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
12

0 
m

m

24 30 43 61 91 61 43 30
24 34 58 87 136 87 58 34
24 41 77 127 188 127 77 41
24 45 71 123 171 123 71 45
24 41 59 86 119 86 59 41
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Anchura de trabajo:	 125/160 mm
Categoría de carga:	 280 kN

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV
2016.26.012./016.
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L 

[mm]

B 

[mm]

H 

[mm]

H1 

[mm]

HW 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

α 

[°]

β 

[°]

SW 

[mm]

SS 

[mm]

SP 

[mm]

2016.26.012.00.1000.00
273

125
275 60 145 161 247 35 224 272,5 0 50 32,1 50 38,3

2016.26.016.00.1000.00 160

2016.26.012.05.1000.00
283

125
275 70,14 145 175 257 35 220 288,43 5 45 35,5 50 38,4

2016.26.016.05.1000.00 160

2016.26.012.10.1000.00
291

125
275 84,54 145 178 257 35 224 299,92 10 40 38,9 50 38,9

2016.26.016.10.1000.00 160

2016.26.012.15.1000.00
298

125
275 94,31 145 196 267 35 221 309,25 15 35 42,4 50 39,7

2016.26.016.15.1000.00 160

2016.26.012.20.1000.00
279

125
275 90,35 145 180 257 35 185 294,17 20 40 40,8 50 46,1

2016.26.016.20.1000.00 160

2016.26.012.25.1000.00
285

125
275 99,29 145 198 267 35 182 299,95 25 35 45,2 50 47,8

2016.26.016.25.1000.00 160

2016.26.012.30.1000.00
287

125
275 107,03 145 208 272 35 174 296,83 30 30 45,0 45 45,0

2016.26.016.30.1000.00 160

2016.26.012.35.1000.00
297

125
275 115,59 145 224 277 35 171 296,1 35 25 49,8 45 47,6

2016.26.016.35.1000.00 160

2016.26.012.40.1000.00
304

125
275 120,73 145 211 272 35 172 313,57 40 30 50,9 45 55,2

2016.26.016.40.1000.00 160

2016.26.012.45.1000.00
303

125
275 128,51 145 228 277 35 170 309,41 45 25 57,7 45 59,8

2016.26.016.45.1000.00 160

2016.26.012.50.1000.00
296

125
275 134,86 145 239 267 35 173 294,51 50 20 48,2 33 48,2

2016.26.016.50.1000.00 160

2016.26.012.55.1000.00
305

125
275 132,31 145 251 272 35 162 288,28 55 15 55,6 33 54,1

2016.26.016.55.1000.00 160

2016.26.012.60.1000.00
288

125
275 107,66 145 235 267 35 136 293,61 60 20 54,5 29 57,1

2016.26.016.60.1000.00 160

2016.26.012.65.1000.00
305

125
275 106,03 145 251 272 35 129 285,35 65 15 66,3 29 67,6

2016.26.016.65.1000.00 160

2016.26.012.70.1000.00
315

125
275 100,99 145 261 267 35 123 271,13 70 10 63,3 22 63,3

2016.26.016.70.1000.00 160

2016.26.012.75.1000.00
327

125
275 91,32 145 272 267 35 110 263,01 75 5 69,3 18 68,5

2016.26.016.75.1000.00 160

β
α/
ε

γ

S W

S
P

S
S
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Código

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M12 4 × M12

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø12 2 × ø12
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14

13

5.2

20

21

19

16

4

7.2

152

6

7.1

5.1

1

3
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.012./016.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4 1 Guía central 1.2379 -- x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7.1 1 Guía L izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

7.2 1 Guía L derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

8

9

10

11

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00.320.□□□ -- x

14 1 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 1 Fijación de pieza de cierre -- x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador -- x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 1 Amortiguador Elastómero -- x

20 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22

23

24* (Fig. sup.) 1 Distanciador 1.1191 -- x

* no se monta en todos los ángulos 

 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto



46

 α

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]
H3

[mm]

2016.26.0□□.00.1000.00 0 281 28 -20 291 301 291 35 200

2016.26.0□□.05.1000.00 5 287 28 5 298 281 323 49 182

2016.26.0□□.10.1000.00 10 293 28 32 303 257 353 57 160

2016.26.0□□.15.1000.00 15 299 28 59 305 230 382 70 142

2016.26.0□□.20.1000.00 20 292 28 57 199 217 299 71 160

2016.26.0□□.25.1000.00 25 285 28 72 189 186 309 85 142

2016.26.0□□.30.1000.00 30 289 28 90 184 160 329 96 119

2016.26.0□□.35.1000.00 35 302 28 110 184 137 357 111 102

2016.26.0□□.40.1000.00 40 309 28 84 115 153 314 87 119

2016.26.0□□.45.1000.00 45 310 28 94 108 126 327 103 102

2016.26.0□□.50.1000.00 50 317 28 105 101 99 344 114 79

2016.26.0□□.55.1000.00 55 316 28 113 92 68 350 128 68

2016.26.0□□.60.1000.00 60 322 28 68 46 93 325 113 79

2016.26.0□□.65.1000.00 65 316 28 70 39 63 325 126 68

2016.26.0□□.70.1000.00 70 314 28 73 33 34 328 125 52

2016.26.0□□.75.1000.00 75 304 28 73 25 6 319 137 43

Fh3

Fh2

Fv3

Fv2

F W

F *R

H
2

H
3
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.012./016.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

Todos los datos de fuerza de la serie 2016.26 especificados en este catálogo son valores predefinidos que están documentados con un 

alto factor de seguridad. 

 

Código

* Los valores de la fuerza de retroceso se corresponden con la fuerza de retroceso generada por resorte en el punto de trabajo 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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160 mm
25° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 56 69 93 129 93 69 56
24 70 86 113 169 113 86 70
24 91 112 143 229 143 112 91
24 121 144 196 285 196 144 121
24 115 136 184 279 184 136 115

160 mm
25° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 60 74 98 101 98 74 60
24 65 81 101 105 101 81 65
24 67 82 98 101 98 82 67
24 69 82 98 101 98 82 69
24 68 81 96 99 96 81 68

160 mm
20° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 59 71 94 129 94 71 59
24 72 89 113 168 113 89 72
24 93 114 144 223 144 114 93
24 127 148 200 292 200 148 127
24 121 139 191 286 191 139 121

160 mm
20° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 58 72 91 96 91 72 58
24 62 76 94 98 94 76 62
24 64 76 91 95 91 76 64
24 65 76 90 94 90 76 65
24 64 75 88 92 88 75 64

160 mm
15° 17.5 25 25 25 25 25 17.5
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5 
m

m

24 56 67 84 91 84 67 56
24 59 71 87 92 87 71 59
24 60 71 84 89 84 71 60
24 60 70 83 87 83 70 60
24 60 69 81 84 81 69 60

160 mm
10° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 62 74 94 129 94 74 62
24 74 92 112 166 112 92 74
24 95 115 148 215 148 115 95
24 130 151 204 293 204 151 130
24 125 142 192 287 192 142 125

160 mm
10° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 53 62 77 86 77 62 53
24 56 66 80 87 80 66 56
24 57 65 77 84 77 65 57
24 56 64 75 81 75 64 56
24 55 62 73 79 73 62 55

160 mm
5° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 62 74 94 129 94 74 62
24 75 91 113 166 113 91 75
24 95 114 151 214 151 114 95
24 129 151 203 287 203 151 129
24 123 143 186 280 186 143 123

160 mm
5° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 50 58 70 80 70 58 50
24 54 61 73 82 73 61 54
24 53 60 69 78 69 60 53
24 52 58 67 75 67 58 52
24 50 56 65 73 65 56 50

160 mm
15° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 62 74 94 129 94 74 62
24 74 92 112 166 112 92 74
24 95 115 145 216 145 115 95
24 132 151 204 299 204 151 132
24 127 142 199 294 199 142 127

160 mm
0° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 62 74 94 129 94 74 62
24 75 91 113 166 113 91 75
24 94 113 153 214 153 113 94
24 127 150 203 281 203 150 127
24 121 143 179 273 179 143 121

160 mm
0° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
14

5 
m

m

24 48 53 63 75 63 53 48
24 51 57 66 77 66 57 51
24 49 54 62 73 62 54 49
24 47 52 59 70 59 52 47
24 46 49 57 68 57 49 46
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160 mm
55° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 51 65 105 148 105 65 51
24 69 89 142 213 142 89 69
24 95 125 171 316 171 125 95
24 107 137 192 322 192 137 107
24 91 115 153 295 153 115 91

160 mm
55° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 55 65 105 133 105 65 55
24 69 89 142 146 142 89 69
24 95 125 158 169 158 125 95
24 104 127 158 178 158 127 104
24 91 115 139 149 139 115 91

160 mm
50° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

28 52 68 108 152 108 68 52
28 71 90 141 213 141 90 71
28 97 126 169 313 169 126 97
28 114 147 206 317 206 147 114
28 101 133 170 295 170 133 101

160 mm
50° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 58 71 106 123 106 71 58
24 75 94 129 132 129 94 75
24 88 114 136 145 136 114 88
24 96 117 139 152 139 117 96
24 92 112 129 137 129 112 92

160 mm
45° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

28 58 76 105 113 105 76 58
28 72 96 110 118 110 96 72
28 81 103 115 122 115 103 81
28 89 107 120 126 120 107 89
28 88 106 118 124 118 106 88

160 mm
40° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 55 72 107 151 107 72 55
24 73 91 134 204 134 91 73
24 98 125 164 291 164 125 98
24 123 156 216 309 216 156 123
24 113 148 189 300 189 148 113

160 mm
40° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 61 79 105 111 105 79 61
24 71 93 110 116 110 93 71
24 78 98 112 117 112 98 78
24 84 101 115 120 115 101 84
24 83 100 114 118 114 100 83

160 mm
35° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 56 71 102 144 102 71 56
24 72 89 127 192 127 89 72
24 96 120 157 270 157 120 96
24 123 152 210 302 210 152 123
24 114 144 188 294 188 144 114

160 mm
35° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 61 78 105 109 105 78 61
24 69 89 109 113 109 89 69
24 74 92 109 112 109 92 74
24 79 95 111 114 111 95 79
24 77 93 109 112 109 93 77

160 mm
45° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 53 71 110 156 110 71 53
24 73 90 139 212 139 90 73
24 99 126 168 309 168 126 99
24 120 156 218 310 218 156 120
24 109 149 186 301 186 149 109

160 mm
30° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 55 69 96 134 96 69 55
24 70 86 118 177 118 86 70
24 92 114 147 245 147 114 92
24 120 146 200 289 200 146 120
24 113 138 183 282 183 138 113

160 mm
30° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 64 81 105 107 105 81 64
24 68 85 109 111 109 85 68
24 71 87 106 108 106 87 71
24 73 88 106 108 106 88 73
24 72 87 104 106 104 87 72
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160 mm
75° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 53 68 94 133 94 68 53
24 77 101 149 217 149 101 77
24 106 146 209 280 209 146 106
24 116 145 204 280 204 145 116
24 94 123 155 223 155 123 94

160 mm
70° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 51 62 93 131 93 62 51
24 70 92 140 206 140 92 70
24 97 132 186 314 186 132 97
24 105 131 185 299 185 131 105
24 85 108 140 235 140 108 85

160 mm
70° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 53 65 96 136 96 65 53
24 72 96 146 214 146 96 72
24 100 137 193 280 193 137 100
24 109 137 193 280 193 137 109
24 88 112 146 228 146 112 88

160 mm
65° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 50 61 97 137 97 61 50
24 68 90 142 209 142 90 68
24 94 128 179 316 179 128 94
24 102 128 181 314 181 128 102
24 83 101 137 268 137 101 83

160 mm
65° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 50 61 97 137 97 61 50
24 68 90 142 191 142 90 68
24 94 128 179 258 179 128 94
24 102 128 181 252 181 128 102
24 83 101 137 195 137 101 83

160 mm
75° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 51 62 86 121 86 62 51
24 70 92 135 197 135 92 70
24 96 132 189 304 189 132 96
24 105 131 185 276 185 131 105
24 85 112 140 202 140 112 85

160 mm
60° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 50 61 103 145 103 61 50
24 67 90 145 215 145 90 67
24 93 125 174 314 174 125 93
24 100 127 179 322 179 127 100
24 81 96 135 291 135 96 81

160 mm
60° 18 25 25 25 25 25 18

 
14

5 
m

m

24 50 60 100 141 100 60 50
24 65 87 141 161 141 87 65
24 91 122 169 192 169 122 91
24 97 123 174 203 174 123 97
24 79 94 131 162 131 94 79
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Anchura de trabajo:	 185/220 mm
Categoría de carga:	 450 kN

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 
2016.26.018./022.
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L 

[mm]

B 

[mm]

H 

[mm]

H1 

[mm]

HW 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

α 

[°]

β 

[°]

d 

[°]

SW* 

[mm]

SWA* 

[mm]

SS 

[mm]

SP* 

[mm]

SPA* 

[mm]

2026.26.018.00.1000.00
282

185
300 70 160 161 257 40 217 275,5 0 50 50 (32) 25,7 50 (38) 46,0

2026.26.022.00.1000.00 220

2026.26.018.05.1000.00
285

185
300 79,61 160 179 267 40 223 289,43 5 45 55 (35) 29,7 50 (38) 46,1

2026.26.022.05.1000.00 220

2026.26.018.10.1000.00
292

185
300 90,39 160 198 267 40 232 300,62 10 40 60 (39) 33,8 50 (39) 46,7

2026.26.022.10.1000.00 220

2026.26.018.15.1000.00
298

185
300 100,12 160 209 277 40 228 309,32 15 35 65 (42) 38,0 50 (40) 47,6

2026.26.022.15.1000.00 220

2026.26.018.20.1000.00
282

185
300 100,21 160 205 267 40 201 295,54 20 40 50 (41) 33,9 50 (46) 51,4

2026.26.022.20.1000.00 220

2026.26.018.25.1000.00
295

185
300 110,5 160 226 277 40 199 300,74 25 35 55 (45) 38,9 50 (48) 53,3

2026.26.022.25.1000.00 220

2026.26.018.30.1000.00
294

185
300 110,99 160 225 282 40 181 298,1 30 30 60 (45) 39,2 45 (45) 50,8

2026.26.022.30.1000.00 220

2026.26.018.35.1000.00
304

185
300 118,78 160 243 287 40 178 297,65 35 25 65 (50) 44,6 45 (48) 53,7

2026.26.022.35.1000.00 220

2026.26.018.40.1000.00
307

185
300 120,36 160 220 282 40 170 316,9 40 30 60 (51) 44,3 45 (55) 59,7

2026.26.022.40.1000.00 220

2026.26.018.45.1000.00
305

185
300 120,46 160 230 287 40 159 313,24 45 25 65 (58) 51,7 45 (60) 64,6

2026.26.022.45.1000.00 220

2026.26.018.50.1000.00
309

185
300 129,85 160 256 282 40 165 299,19 50 20 - 48,2 - 33 48,2 -

2026.26.022.50.1000.00 220

2026.26.018.55.1000.00
324

185
300 127,42 160 265 282 40 153 292,39 55 15 - 55,6 - 33 54,1 -

2026.26.022.55.1000.00 220

2026.26.018.60.1000.00
318

185
300 111,32 160 265 282 40 135 298,9 60 20 - 54,5 - 29 57,1 -

2026.26.022.60.1000.00 220

2026.26.018.65.1000.00
338

185
300 111,09 160 279 282 40 129 290,06 65 15 - 66,3 - 29 67,6 -

2026.26.022.65.1000.00 220

2026.26.018.70.1000.00
341

185
300 101,58 160 286 277 40 125 278,47 70 10 - 63,3 - 22 63,3 -

2026.26.022.70.1000.00 220

2026.26.018.75.1000.00
361

185
300 96,88 160 300 272 40 118 273,76 75 5 - 69,3 - 18 68,5 -

2026.26.022.75.1000.00 220

S
PA

S
S

S WA

β
α/
ε δ

γ

β
α/
ε

γ

S W

S
P

S
S

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.018./022.
TABLA DE DIMENSIONES

 

Código

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4xM16 4xM16

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2x ø16  2x ø16
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.018./022.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4 1 Guía central 1.2379 -- x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronze con lubricante sólido -- x

7.1 1 Guía L izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

7.2 1 Guía L derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

8

9 1 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

10

11

12

13 2 Muelle de gas 2487.12.00.320.□□□ -- x

14 2 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 1 Fijación de pieza de cierre x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 2 Amortiguador Elastómero -- x

20 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22

23 1 Aceleración previa 1.2379 -- x

24* (Fig. sup.) 2 Distanciador 1.1191 -- x

* no se monta en todos los ángulos 

 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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 α

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.26.0□□.00.1000.00 0 449 40 -33 465 482 465 40 187

2016.26.0□□.05.1000.00 5 458 40 8 476 448 515 53 170

2016.26.0□□.10.1000.00 10 467 40 51 482 409 563 62 152

2016.26.0□□.15.1000.00 15 476 40 94 485 366 608 76 134

2016.26.0□□.20.1000.00 20 510 40 100 348 379 522 70 152

2016.26.0□□.25.1000.00 25 515 40 131 341 336 559 80 134

2016.26.0□□.30.1000.00 30 513 40 160 327 285 584 94 113

2016.26.0□□.35.1000.00 35 522 40 191 318 237 617 104 96

2016.26.0□□.40.1000.00 40 519 40 141 193 257 527 107 113

2016.26.0□□.45.1000.00 45 479 40 145 167 194 505 120 96

2016.26.0□□.50.1000.00 50 525 40 174 168 163 570 125 75

2016.26.0□□.55.1000.00 55 528 40 189 153 114 586 137 63

2016.26.0□□.60.1000.00 60 530 40 112 75 153 534 114 75

2016.26.0□□.65.1000.00 65 532 40 118 66 106 548 130 63

2016.26.0□□.70.1000.00 70 533 40 124 55 58 556 126 52

2016.26.0□□.75.1000.00 75 527 40 127 44 10 553 136 46

Fh3

Fh2

Fv3

Fv2

F W

F *R

H
2

H
3
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FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

Todos los datos de fuerza de la serie 2016.26 especificados en este catálogo son valores predefinidos que están documentados con un 

alto factor de seguridad. 

 

Código

* Los valores de la fuerza de retroceso se corresponden con la fuerza de retroceso generada por resorte en el punto de trabajo 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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220 mm
25° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 91 114 160 220 160 114 91
32 114 143 213 306 213 143 114
32 148 194 300 378 300 194 148
32 174 227 350 515 350 227 174
32 137 169 249 354 249 169 137

220 mm
25° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 74 94 137 145 137 94 74
32 76 97 143 154 143 97 76
32 77 97 138 148 138 97 77
32 76 95 135 142 135 95 76
32 73 90 127 135 127 90 73

220 mm
20° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 93 114 157 220 157 114 93
32 115 140 204 300 204 140 115
32 149 186 277 385 277 186 149
32 190 235 335 510 335 235 190
32 153 184 263 380 263 184 153

220 mm
20° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 69 87 122 128 122 87 69
32 71 90 127 134 127 90 71
32 72 89 123 129 123 89 72
32 72 87 121 125 121 87 72
32 70 84 115 121 115 84 70

220 mm
15° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 65 81 107 111 107 81 65
32 67 82 112 113 112 82 67
32 67 81 108 110 108 81 67
32 67 80 107 109 107 80 67
32 66 78 103 106 103 78 66

220 mm
10° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 94 114 155 211 155 114 94
32 116 137 194 272 194 137 116
32 150 177 254 363 254 177 150
32 207 244 318 467 318 244 207
32 178 210 279 380 279 210 178

220 mm
10° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 60 73 98 104 98 73 60
32 62 76 102 107 102 76 62
32 62 74 98 103 98 74 62
32 62 73 96 101 96 73 62
32 61 70 92 98 92 70 61

220 mm
5° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 93 114 156 210 156 114 93
32 116 137 193 271 193 137 116
32 149 176 253 361 253 176 149
32 209 246 316 458 316 246 209
32 187 220 283 381 283 220 187

220 mm
5° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 55 66 88 98 88 66 55
32 58 69 91 100 91 69 58
32 57 68 88 96 88 68 57
32 56 66 85 93 85 66 56
32 55 63 82 90 82 63 55

220 mm
15° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 94 114 154 211 154 114 94
32 116 137 195 273 195 137 116
32 150 177 254 364 254 177 150
32 206 243 320 476 320 243 206
32 169 199 276 380 276 199 169

220 mm
0° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 93 114 157 210 157 114 93
32 116 137 192 270 192 137 116
32 149 176 253 360 253 176 149
32 210 248 314 449 314 248 210
32 196 231 286 382 286 231 196

220 mm
0° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 50 59 78 91 78 59 50
32 53 63 81 94 81 63 53
32 52 61 77 89 77 61 52
32 51 59 74 85 74 59 51
32 50 56 71 82 71 56 50
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220 mm
55° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 67 90 131 232 131 90 67
32 92 125 195 360 195 125 92
32 116 173 269 528 269 173 116
32 119 161 257 494 257 161 119
32 100 122 186 354 186 122 100

220 mm
55° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 67 90 131 232 131 90 67
32 92 125 195 241 195 125 92
32 116 173 238 247 238 173 116
32 119 161 238 250 238 161 119
32 100 122 186 239 186 122 100

220 mm
50° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 70 91 131 223 131 91 70
32 95 124 195 343 195 124 95
32 123 174 270 509 270 174 123
32 126 177 281 525 281 177 126
32 110 137 208 375 208 137 110

220 mm
50° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 70 91 131 214 131 91 70
32 95 124 195 223 195 124 95
32 123 174 217 225 217 174 123
32 124 175 217 227 217 175 124
32 110 137 208 218 208 137 110

220 mm
45° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 73 92 132 185 132 92 73
32 98 123 194 205 194 123 98
32 113 153 196 203 196 153 113
32 115 156 197 203 197 156 115
32 115 150 190 197 190 150 115

220 mm
40° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 79 99 142 208 142 99 79
32 103 131 203 311 203 131 103
32 135 184 288 432 288 184 135
32 142 202 324 519 324 202 142
32 120 152 231 358 231 152 120

220 mm
40° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 79 99 142 181 142 99 79
32 99 130 185 195 185 130 99
32 103 137 182 191 182 137 103
32 104 138 181 188 181 138 104
32 102 132 173 181 173 132 102

220 mm
35° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 85 106 153 215 153 106 85
32 108 138 213 316 213 138 108
32 141 193 305 406 305 193 141
32 150 210 345 522 345 210 150
32 121 153 234 348 234 153 121

220 mm
35° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 85 106 153 172 153 106 85
32 90 117 172 185 172 117 90
32 92 121 167 178 167 121 92
32 92 120 165 174 165 120 92
32 90 114 156 165 156 114 90

220 mm
45° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 73 92 132 185 132 92 73
32 98 123 194 284 194 123 98
32 130 175 271 426 271 175 130
32 134 194 304 479 304 194 134
32 120 151 229 341 229 151 120

220 mm
30° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 90 113 164 217 164 113 90
32 113 145 222 313 222 145 113
32 146 202 322 376 322 202 146
32 158 218 365 513 365 218 158
32 122 154 236 331 236 154 122

220 mm
30° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 78 101 151 162 151 101 78
32 81 105 158 174 158 105 81
32 82 105 153 166 153 105 82
32 80 102 149 159 149 102 80
32 77 96 139 149 139 96 77
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220 mm
75° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 67 94 144 274 144 94 67
32 93 135 214 332 214 135 93
32 115 185 296 350 296 185 115
32 116 149 239 350 239 149 116
32 94 111 169 333 169 111 94

220 mm
70° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 66 93 139 263 139 93 66
32 92 132 208 402 208 132 92
32 113 181 287 533 287 181 113
32 115 147 238 460 238 147 115
32 92 110 167 332 167 110 92

220 mm
70° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 66 93 139 263 139 93 66
32 92 132 208 308 208 132 92
32 113 181 287 350 287 181 113
32 115 147 238 350 238 147 115
32 92 110 167 332 167 110 92

220 mm
65° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 65 91 135 249 135 91 65
32 90 129 202 384 202 129 90
32 111 177 277 532 277 177 111
32 113 146 236 452 236 146 113
32 91 109 166 326 166 109 91

220 mm
65° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 65 91 135 249 135 91 65
32 90 129 202 284 202 129 90
32 111 177 277 342 277 177 111
32 113 146 236 326 236 146 113
32 91 109 166 296 166 109 91

220 mm
75° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 67 94 144 274 144 94 67
32 93 135 214 414 214 135 93
32 115 185 296 527 296 185 115
32 116 149 239 461 239 149 116
32 94 111 169 333 169 111 94

220 mm
60° 18 25 25 25 25 25 18

 
16

0 
m

m

32 64 89 130 234 130 89 64
32 89 126 196 366 196 126 89
32 109 173 268 530 268 173 109
32 111 145 234 444 234 145 111
32 90 107 164 320 164 107 90

220 mm
60° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
16

0 
m

m

32 64 89 130 234 130 89 64
32 89 126 196 259 196 126 89
32 109 173 259 269 259 173 109
32 111 145 234 274 234 145 111
32 90 107 164 260 164 107 90
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Anchura de trabajo:	 260/310 mm
Categoría de carga:	 580 kN

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 
2016.26.026./031.
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B L

H

L 1 L 2
H

L 4

 D 

β

α

L 3H
1

H
W180 
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L 

[mm]

B 

[mm]

H 

[mm]

H1 

[mm]

HW 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

α 

[°]

β 

[°]

d 

[°]

SW* 

[mm]

SWA* 

[mm]

SS 

[mm]

SP* 

[mm]

SPA* 

[mm]

2026.26.026.00.1000.00
276

260
300 65 153 60 20 15 217 275,5 0 50 50 (32) 25,7 50 (38) 46,0

2026.26.031.00.1000.00 310

2026.26.026.05.1000.00
286

260
300 75,53 153 51 20 15 214 289,49 5 45 55 (35) 29,7 50 (38) 46,1

2026.26.031.05.1000.00 310

2026.26.026.10.1000.00
293

260
300 87,48 153 34 20 15 227 301,06 10 40 60 (39) 33,8 50 (39) 46,7

2026.26.031.10.1000.00 310

2026.26.026.15.1000.00
303

260
300 98,05 153 22 20 15 224 309,48 15 35 65 (42) 38,0 50 (40) 47,6

2026.26.031.15.1000.00 310

2026.26.026.20.1000.00
290

260
300 103,2 153 30 20 15 192 301,26 20 40 50 (41) 33,9 50 (46) 51,4

2026.26.031.20.1000.00 310

2026.26.026.25.1000.00
303

260
300 113,16 153 18 20 15 189 306,47 25 35 55 (45) 38,9 50 (48) 53,3

2026.26.031.25.1000.00 310

2026.26.026.30.1000.00
301

260
300 119,66 153 15 20 15 182 304,06 30 30 60 (45) 39,2 45 (45) 50,8

2026.26.031.30.1000.00 310

2026.26.026.35.1000.00
311

260
300 130,17 153 0 20 15 180 302,98 35 25 65 (50) 44,6 45 (48) 53,7

2026.26.031.35.1000.00 310

2026.26.026.40.1000.00
316

260
300 132,53 153 18 20 15 171 323,18 40 30 60 (51) 44,3 45 (55) 59,7

2026.26.031.40.1000.00 310

2026.26.026.45.1000.00
314

260
300 134,02 153 13 20 15 159 318,89 45 25 65 (58) 51,7 45 (60) 64,6

2026.26.031.45.1000.00 310

2026.26.026.50.1000.00
302

260
300 138,94 153 269 280 15 157 302,77 50 20 - 48,2 - 33 48,2 -

2026.26.031.50.1000.00 310

2026.26.026.55.1000.00
319

260
300 140,9 153 282 280 15 149 295,99 55 15 - 55,6 - 33 54,1 -

2026.26.031.55.1000.00 310

2026.26.026.60.1000.00
312

260
300 123,01 153 282 280 15 131 302,5 60 20 - 54,5 - 29 57,1 -

2026.26.031.60.1000.00 310

2026.26.026.65.1000.00
337

260
300 127,48 153 300 280 15 129 293,63 65 15 - 66,3 - 29 67,6 -

2026.26.031.65.1000.00 310

2026.26.026.70.1000.00
341

260
300 120,07 153 309 275 15 125 278,47 70 10 - 63,3 - 22 63,3 -

2026.26.031.70.1000.00 310

2026.26.026.75.1000.00
361

260
300 116,02 153 327 275 15 118 274,02 75 5 - 69,3 - 18 68,5 -

2026.26.031.75.1000.00 310

S
PA

S
S

S WA

β
α/
ε δ

γ

β
α/
ε

γ

S W

S
P

S
S
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Código

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M16 4 × M16

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø16 2 × ø16
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14

13

5.2

21

20

19

16

4

7.2

15

6

9

7.1

5.1

1

3

23

2
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.026./031.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4 1 Guía central 1.2379 -- x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7.1 1 Guía L izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

7.2 1 Guía L derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

8

9 1 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

10

11

12

13 2 Muelle de gas 2487.12.00.320.□□□ -- x

14 2 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 2 Fijación de pieza de cierre -- x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador -- x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 2 Amortiguador Elastómero -- x

20 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22

23 1 Aceleración previa 1.2379 -- x

24* (Fig. sup.) 2 Distanciador 1.1191 -- x

* no se monta en todos los ángulos 

 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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 α

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.26.0□□.00.1000.00 0 576 45 -42 597 618 597 43 183

2016.26.0□□.05.1000.00 5 590 45 11 613 577 664 55 166

2016.26.0□□.10.1000.00 10 605 45 66 625 530 730 61 149

2016.26.0□□.15.1000.00 15 619 45 123 631 475 791 74 134

2016.26.0□□.20.1000.00 20 617 45 121 421 459 632 68 149

2016.26.0□□.25.1000.00 25 616 45 157 408 402 669 81 134

2016.26.0□□.30.1000.00 30 614 45 191 392 341 699 89 111

2016.26.0□□.35.1000.00 35 612 45 224 372 278 723 104 95

2016.26.0□□.40.1000.00 40 611 45 165 228 303 621 103 111

2016.26.0□□.45.1000.00 45 609 45 184 212 247 642 117 95

2016.26.0□□.50.1000.00 50 602 45 200 193 187 654 118 72

2016.26.0□□.55.1000.00 55 594 45 213 172 128 659 132 58

2016.26.0□□.60.1000.00 60 586 45 124 83 169 591 119 72

2016.26.0□□.65.1000.00 65 569 45 127 70 114 586 134 58

2016.26.0□□.70.1000.00 70 552 45 128 57 60 576 129 45

2016.26.0□□.75.1000.00 75 586 45 141 49 11 615 139 39

Fv3

Fv2

Fh3

Fh2

F W

F *R

H
2

H
3
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.026./031.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

Todos los datos de fuerza de la serie 2016.26 especificados en este catálogo son valores predefinidos que están documentados con un 

alto factor de seguridad. 

 

Código

* Los valores de la fuerza de retroceso se corresponden con la fuerza de retroceso generada por resorte en el punto de trabajo 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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310 mm
25° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 100 114 141 176 216 176 141 114 100
30 104 118 147 184 227 184 147 118 104
30 99 112 138 173 212 173 138 112 99
30 94 105 126 159 197 159 126 105 94
30 88 98 114 146 184 146 114 98 88

310 mm
25° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 115 134 171 217 276 217 171 134 115
30 138 167 217 278 362 278 217 167 138
30 182 226 287 384 504 384 287 226 182
30 245 302 383 461 616 461 383 302 245
30 217 233 323 427 570 427 323 233 217

310 mm
5° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 65 72 87 107 133 107 87 72 65
30 69 75 92 113 138 113 92 75 69
30 67 72 88 107 132 107 88 72 67
30 65 70 82 102 126 102 82 70 65
30 62 67 78 96 121 96 78 67 62

310 mm
20° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 91 102 125 154 188 154 125 102 91
30 95 106 131 162 196 162 131 106 95
30 92 101 124 153 186 153 124 101 92
30 88 95 114 142 174 142 114 95 88
30 83 90 105 131 164 131 105 90 83

310 mm
0° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 57 63 77 95 120 95 77 63 57
30 61 66 80 99 124 99 80 66 61
30 58 63 77 94 118 94 77 63 58
30 56 61 73 90 113 90 73 61 56
30 54 59 69 86 109 86 69 59 54

310 mm
20° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 119 136 171 218 276 218 171 136 119
30 144 166 215 276 353 276 215 166 144
30 195 221 278 365 479 365 278 221 195
30 269 304 382 462 617 462 382 304 269
30 246 260 344 435 581 435 344 260 246

310 mm
15° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 82 89 108 133 159 133 108 89 82
30 87 93 114 140 165 140 114 93 87
30 85 90 110 133 159 133 110 90 85
30 81 86 102 125 151 125 102 86 81
30 77 83 95 117 144 117 95 83 77

310 mm
0° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 122 135 170 216 276 216 170 135 122
30 153 165 209 267 340 267 209 165 153
30 212 210 257 335 439 335 257 210 212
30 269 266 325 418 576 418 325 266 269
30 330 327 399 476 565 476 399 327 330

310 mm
10° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 74 80 98 120 146 120 98 80 74
30 78 84 103 127 152 127 103 84 78
30 76 81 99 120 146 120 99 81 76
30 73 78 92 113 138 113 92 78 73
30 70 75 86 106 132 106 86 75 70

310 mm
15° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 123 139 171 218 276 218 171 139 123
30 150 166 213 275 345 275 213 166 150
30 207 217 270 347 453 347 270 217 207
30 294 306 382 463 619 463 382 306 294
30 275 287 365 443 592 443 365 287 275

310 mm
5° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 123 136 170 217 276 217 170 136 123
30 152 165 210 270 342 270 210 165 152
30 211 212 261 339 444 339 261 212 211
30 277 279 344 433 590 433 344 279 277
30 312 314 388 465 574 465 388 314 312

310 mm
10° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 123 138 171 217 276 217 171 138 123
30 151 165 212 272 344 272 212 165 151
30 209 214 265 343 449 343 265 214 209
30 285 293 363 448 605 448 363 293 285
30 294 300 377 454 583 454 377 300 294
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310 mm
55° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 104 129 163 208 260 208 163 129 104
30 132 178 241 307 400 307 241 178 132
30 169 245 344 436 493 436 344 245 169
30 186 268 382 465 543 465 382 268 186
30 165 206 294 423 423 423 294 206 165

310 mm
55° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 104 129 163 208 260 208 163 129 104
30 132 178 241 307 400 307 241 178 132
30 169 245 344 461 493 461 344 245 169
30 186 268 392 516 594 516 392 268 186
30 165 206 294 423 423 423 294 206 165

310 mm
35° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 113 124 156 194 244 194 156 124 113
30 121 149 187 240 309 240 187 149 121
30 118 143 177 226 287 226 177 143 118
30 113 134 164 209 264 209 164 134 113
30 106 125 151 193 248 193 151 125 106

310 mm
50° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 109 132 161 197 242 197 161 132 109
30 138 180 232 285 350 285 232 180 138
30 175 235 297 364 437 364 297 235 175
30 173 233 300 369 448 369 300 233 173
30 168 223 282 357 432 357 282 223 168

310 mm
30° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 109 127 157 198 245 198 157 127 109
30 112 131 164 206 257 206 164 131 112
30 107 123 152 193 238 193 152 123 107
30 101 114 137 176 220 176 137 114 101
30 94 105 124 160 205 160 124 105 94

310 mm
50° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 109 132 161 197 242 197 161 132 109
30 138 180 232 285 350 285 232 180 138
30 179 246 329 427 437 427 329 246 179
30 199 294 438 544 602 544 438 294 199
30 176 227 326 477 454 477 326 227 176

310 mm
45° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 114 135 148 173 220 173 148 135 114
30 140 182 209 245 300 245 209 182 140
30 140 182 229 292 381 292 229 182 140
30 137 174 219 273 352 273 219 174 137
30 131 164 206 258 334 258 206 164 131

310 mm
30° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 114 132 170 217 277 217 170 132 114
30 136 168 220 280 370 280 220 168 136
30 176 231 296 402 529 402 296 231 176
30 228 300 384 461 614 461 384 300 228
30 195 205 302 419 559 419 302 205 195

310 mm
40° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 114 135 165 171 212 171 165 135 114
30 130 167 211 233 288 233 211 167 130
30 129 163 203 259 335 259 203 163 129
30 125 154 192 241 308 241 192 154 125
30 119 144 178 225 291 225 178 144 119

310 mm
45° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 114 135 148 173 220 173 148 135 114
30 143 182 209 245 300 245 209 182 143
30 189 231 293 366 381 366 293 231 189
30 212 299 451 535 609 535 451 299 212
30 186 231 334 495 500 495 334 231 186

310 mm
35° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 113 124 156 194 244 194 156 124 113
30 136 161 206 256 329 256 206 161 136
30 177 220 281 372 480 372 281 220 177
30 220 285 385 460 612 460 385 285 220
30 190 203 297 421 534 421 297 203 190

310 mm
40° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 114 135 165 171 212 171 165 135 114
30 140 179 225 233 288 233 225 179 140
30 183 244 310 343 431 343 310 244 183
30 217 316 450 459 611 459 450 316 217
30 189 234 340 423 510 423 340 234 189
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310 mm
65° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 100 130 171 229 288 229 171 130 100
30 129 179 253 353 461 353 253 179 129
30 162 248 364 513 550 513 364 248 162
30 177 244 351 486 550 486 351 244 177
30 156 186 261 362 389 362 261 186 156

310 mm
60° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 100 126 166 219 278 219 166 126 100
30 126 176 249 329 446 329 249 176 126
30 160 243 359 495 548 495 359 243 160
30 174 242 346 487 550 487 346 242 174
30 155 186 261 369 392 369 261 186 155

310 mm
75° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 102 137 182 249 308 249 182 137 102
30 135 186 260 401 490 401 260 186 135
30 166 257 373 549 550 549 373 257 166
30 184 248 359 483 535 483 359 248 184
30 157 186 260 350 382 350 260 186 157

310 mm
60° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 100 126 166 219 278 219 166 126 100
30 126 176 249 329 446 329 249 176 126
30 160 243 359 495 548 495 359 243 160
30 174 242 346 487 586 487 346 242 174
30 155 186 261 369 392 369 261 186 155

310 mm
70° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 101 133 177 239 298 239 177 133 101
30 132 182 256 377 476 377 256 182 132
30 164 253 368 531 550 531 368 253 164
30 180 246 355 485 550 485 355 246 180
30 157 186 260 356 385 356 260 186 157

310 mm
75° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 102 137 182 249 308 249 182 137 102
30 135 186 260 401 490 401 260 186 135
30 166 257 373 549 586 549 373 257 166
30 184 248 359 483 535 483 359 248 184
30 157 186 260 350 382 350 260 186 157

310 mm
65° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 100 130 171 229 288 229 171 130 100
30 129 179 253 353 461 353 253 179 129
30 162 248 364 513 561 513 364 248 162
30 177 244 351 486 569 486 351 244 177
30 156 186 261 362 389 362 261 186 156

310 mm
70° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
15

0 
m

m

30 101 133 177 239 298 239 177 133 101
30 132 182 256 377 476 377 256 182 132
30 164 253 368 531 573 531 368 253 164
30 180 246 355 485 552 485 355 246 180
30 157 186 260 356 385 356 260 186 157
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Anchura de trabajo:	 340/400 mm
Categoría de carga:	 780 kN

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 
2016.26.034./040.
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H

B L

L 1

L 4

H

β

α

 D 

225 
H

W

L 2

H
1

L 3
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L 

[mm]

B 

[mm]

H 

[mm]

H1 

[mm]

HW 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

α 

[°]

β 

[°]

d 

[°]

SW* 

[mm]

SWA* 

[mm]

SS 

[mm]

SP* 

[mm]

SPA* 

[mm]

2026.26.040.00.1000.00
354

340
375 78 190 87 23 20 264 352,5 0 50 50 (32) 25,7 50 (38) 46,0

2026.26.034.00.1000.00 400

2026.26.040.05.1000.00
370

340
375 88,98 190 81 23 20 256 369,88 5 45 55 (35) 29,7 50 (38) 46,1

2026.26.034.05.1000.00 400

2026.26.040.10.1000.00
379

340
375 101,78 190 64 23 20 274 383,63 10 40 60 (39) 33,8 50 (39) 46,7

2026.26.034.10.1000.00 400

2026.26.040.15.1000.00
393

340
375 113,87 190 50 23 20 269 392,83 15 35 65 (42) 38,0 50 (40) 47,6

2026.26.034.15.1000.00 400

2026.26.040.20.1000.00
379

340
375 117,22 190 78 23 20 213 386,95 20 40 50 (41) 33,9 50 (46) 51,4

2026.26.034.20.1000.00 400

2026.26.040.25.1000.00
393

340
375 127,53 190 62 23 20 210 392,03 25 35 55 (45) 38,9 50 (48) 53,3

2026.26.034.25.1000.00 400

2026.26.040.30.1000.00
382

340
375 140,08 190 46 23 20 212 387,39 30 30 60 (45) 39,2 45 (45) 50,8

2026.26.034.30.1000.00 400

2026.26.040.35.1000.00
392

340
375 148,52 190 31 23 20 205 384,86 35 25 65 (50) 44,6 45 (48) 53,7

2026.26.034.35.1000.00 400

2026.26.040.40.1000.00
382

340
375 152,01 190 35 23 20 197 389,97 40 30 60 (51) 44,3 45 (55) 59,7

2026.26.034.40.1000.00 400

2026.26.040.45.1000.00
392

340
375 158,49 190 20 23 20 190 383,57 45 25 65 (58) 51,7 45 (60) 64,6

2026.26.034.45.1000.00 400

2026.26.040.50.1000.00
372

340
375 160,81 190 329 353 20 183 370,93 50 20 - 48,2 - 33 48,2 -

2026.26.034.50.1000.00 400

2026.26.040.55.1000.00
393

340
375 161,98 190 350 353 20 176 363,6 55 15 - 55,6 - 33 54,1 -

2026.26.034.55.1000.00 400

2026.26.040.60.1000.00
390

340
375 160,54 190 351 353 20 180 372,86 60 20 - 54,5 - 29 57,1 -

2026.26.034.60.1000.00 400

2026.26.040.65.1000.00
416

340
375 160,23 190 372 353 20 173 363,7 65 15 - 66,3 - 29 67,6 -

2026.26.034.65.1000.00 400

2026.26.040.70.1000.00
415

340
375 155,92 190 375 348 20 167 345,54 70 10 - 63,3 - 22 63,3 -

2026.26.034.70.1000.00 400

2026.26.040.75.1000.00
440

340
375 151,97 190 398 348 20 158 336,95 75 5 - 69,3 - 18 68,5 -

2026.26.034.75.1000.00 400

S
PA

S
S

S WA

β
α/
ε δ

γ

β
α/
ε

γ

S W

S
P

S
S
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.034./040.
TABLA DE DIMENSIONES

 

Código

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M20 4 × M20

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø20 2 × ø20
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14

13

5.2

21

20

19

16

4

7.2

15

6

9

7.1

5.1

1

3

23

2
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.034./040.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4 1 Guía central 1.2379 -- x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7.1 1 Guía L izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

7.2 1 Guía L derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

8

9 1 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

10

11

12

13 2 Muelle de gas 2487.12.00.500.□□□ -- x

14 2 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 2 Fijación de pieza de cierre x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 2 Amortiguador Elastómero -- x

20 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22

23 1 Aceleración previa 1.2379 -- x

24* (Fig. sup.) 2 Distanciador 1.1191 -- x

* no se monta en todos los ángulos 

 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto 
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 α

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.26.0□□.00.1000.00 0 777 50 -56 805 833 805 53 227

2016.26.0□□.05.1000.00 5 777 50 14 807 760 874 66 207

2016.26.0□□.10.1000.00 10 777 50 84 802 681 937 67 186

2016.26.0□□.15.1000.00 15 777 50 154 792 597 993 82 168

2016.26.0□□.20.1000.00 20 790 50 155 539 588 809 82 186

2016.26.0□□.25.1000.00 25 800 50 203 530 522 868 96 168

2016.26.0□□.30.1000.00 30 777 50 242 496 431 884 102 139

2016.26.0□□.35.1000.00 35 790 50 289 481 358 934 118 122

2016.26.0□□.40.1000.00 40 786 50 213 293 389 798 104 139

2016.26.0□□.45.1000.00 45 782 50 236 272 317 825 122 122

2016.26.0□□.50.1000.00 50 791 50 262 253 246 859 120 94

2016.26.0□□.55.1000.00 55 800 50 286 232 172 887 134 91

2016.26.0□□.60.1000.00 60 825 50 174 117 238 832 115 94

2016.26.0□□.65.1000.00 65 800 50 178 99 160 824 129 91

2016.26.0□□.70.1000.00 70 792 50 184 82 87 826 138 72

2016.26.0□□.75.1000.00 75 784 50 189 65 14 822 152 62

H
2

H
3

Fv3

Fv2

Fh3

Fh2

F W

F *R

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.034./040.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

Todos los datos de fuerza de la serie 2016.26 especificados en este catálogo son valores predefinidos que están documentados con un 

alto factor de seguridad. 

 

Código

* Los valores de la fuerza de retroceso se corresponden con la fuerza de retroceso generada por resorte en el punto de trabajo 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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400 mm
25° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 90 103 129 161 198 161 129 103 90
38 93 108 134 170 210 170 134 108 93
38 88 100 122 154 195 154 122 100 88
38 82 92 111 139 177 139 111 92 82
38 78 85 101 129 167 129 101 85 78

400 mm
25° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 150 184 234 294 367 294 234 184 150
38 188 234 305 393 496 393 305 234 188
38 234 314 408 546 706 546 408 314 234
38 250 354 470 631 800 631 470 354 250
38 227 280 393 518 689 518 393 280 227

400 mm
5° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 60 66 84 105 133 105 84 66 60
38 63 70 87 109 137 109 87 70 63
38 59 65 81 99 126 99 81 65 59
38 56 62 75 94 119 94 75 62 56
38 54 58 69 88 113 88 69 58 54

400 mm
20° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 83 94 117 147 182 147 117 94 83
38 86 98 123 154 192 154 123 98 86
38 80 91 111 140 178 140 111 91 80
38 75 84 102 128 163 128 102 84 75
38 72 78 93 119 154 119 93 78 72

400 mm
0° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 52 57 73 91 117 91 73 57 52
38 55 60 75 93 119 93 75 60 55
38 52 57 70 86 109 86 70 57 52
38 50 54 66 83 104 83 66 54 50
38 47 52 61 78 100 78 61 52 47

400 mm
20° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 153 182 232 292 360 292 232 182 153
38 189 229 295 380 478 380 295 229 189
38 237 304 388 508 658 508 388 304 237
38 253 343 457 632 790 632 457 343 253
38 224 275 379 500 666 500 379 275 224

400 mm
15° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 75 85 106 133 166 133 106 85 75
38 78 89 111 139 174 139 111 89 78
38 73 82 101 127 160 127 101 82 73
38 69 77 93 116 148 116 93 77 69
38 66 71 85 108 140 108 85 71 66

400 mm
0° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 155 178 227 285 352 285 227 178 155
38 191 221 282 362 456 362 282 221 191
38 244 293 360 462 602 462 360 293 244
38 271 338 450 628 777 628 450 338 271
38 227 277 367 494 619 494 367 277 227

400 mm
10° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 67 76 95 119 149 119 95 76 67
38 70 79 99 124 155 124 99 79 70
38 66 74 91 113 143 113 91 74 66
38 62 69 84 105 133 105 84 69 62
38 60 65 77 98 127 98 77 65 60

400 mm
15° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 155 180 228 289 353 289 228 180 155
38 190 224 286 366 460 366 286 224 190
38 240 294 369 470 611 470 369 294 240
38 255 332 444 630 777 630 444 332 255
38 220 268 364 481 642 481 364 268 220

400 mm
5° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 155 179 227 286 352 286 227 179 155
38 191 222 283 363 457 363 283 222 191
38 242 293 363 465 605 465 363 293 242
38 266 336 448 629 777 629 448 336 266
38 225 274 366 490 627 490 366 274 225

400 mm
10° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 155 179 228 287 353 287 228 179 155
38 190 223 284 365 459 365 284 223 190
38 241 294 366 468 608 468 366 294 241
38 261 334 446 630 777 630 446 334 261
38 222 271 365 485 634 485 365 271 222
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400 mm
55° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 110 130 166 211 262 211 166 130 110
38 138 193 269 318 371 318 269 193 138
38 153 212 278 332 388 332 278 212 153
38 148 215 304 362 423 362 304 215 148
38 167 207 273 326 384 326 273 207 167

400 mm
55° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 110 130 166 211 262 211 166 130 110
38 138 193 274 374 471 374 274 193 138
38 173 270 408 550 699 550 408 270 173
38 185 287 492 630 800 630 492 287 185
38 170 230 339 451 629 451 339 230 170

400 mm
35° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 107 121 150 185 224 185 150 121 107
38 109 126 154 193 238 193 154 126 109
38 102 116 140 177 223 177 140 116 102
38 94 107 129 161 205 161 129 107 94
38 91 98 117 149 194 149 117 98 91

400 mm
50° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 114 138 176 223 278 223 176 138 114
38 140 177 220 263 314 263 220 177 140
38 134 172 218 264 317 264 218 172 134
38 128 168 225 272 327 272 225 168 128
38 136 158 203 248 303 248 203 158 136

400 mm
30° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 98 113 140 175 214 175 140 113 98
38 101 117 146 185 228 185 146 117 101
38 95 108 132 168 212 168 132 108 95
38 88 99 120 150 192 150 120 99 88
38 84 91 109 139 180 139 109 91 84

400 mm
50° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 114 138 176 223 278 223 176 138 114
38 146 200 279 373 471 373 279 200 146
38 183 279 408 563 721 563 408 279 183
38 195 304 473 619 791 619 473 304 195
38 179 240 355 467 635 467 355 240 179

400 mm
45° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 118 139 170 204 245 204 170 139 118
38 125 144 171 208 257 208 171 144 125
38 116 132 157 196 245 196 157 132 116
38 107 121 146 182 230 182 146 121 107
38 104 110 133 170 222 170 133 110 104

400 mm
30° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 141 177 227 284 359 284 227 177 141
38 178 229 301 391 494 391 301 229 178
38 220 311 411 564 727 564 411 311 220
38 236 350 463 603 777 603 463 350 236
38 222 274 391 515 684 515 391 274 222

400 mm
40° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 116 130 160 194 235 194 160 130 116
38 117 135 162 200 248 200 162 135 117
38 109 124 149 187 234 187 149 124 109
38 101 114 137 171 218 171 137 114 101
38 97 104 125 159 208 159 125 104 97

400 mm
45° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 118 146 185 236 294 236 185 146 118
38 154 207 283 373 470 373 283 207 154
38 193 289 408 577 744 577 408 289 193
38 205 320 452 606 782 606 452 320 205
38 187 251 372 484 641 484 372 251 187

400 mm
35° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 135 169 216 271 341 271 216 169 135
38 172 224 299 390 493 390 299 224 172
38 214 308 416 576 473 576 416 308 214
38 229 344 466 613 790 613 466 344 229
38 213 270 390 512 678 512 390 270 213

400 mm
40° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 127 158 200 253 317 253 200 158 127
38 163 215 291 381 481 381 291 215 163
38 203 298 412 577 744 577 412 298 203
38 217 332 459 610 786 610 459 332 217
38 200 260 381 498 659 498 381 260 200

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.034./040.
DIAGRAMA DE FUERZAS

Apoyo mediante talón de fundición
Anchura

A
ltu

ra
 

Apoyo mediante chaveta de ajuste
Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 



79

400 mm
65° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 108 124 161 204 252 204 161 124 108
38 133 191 276 382 483 382 276 191 133
38 166 267 421 554 700 554 421 267 166
38 176 276 507 632 700 632 507 276 176
38 164 223 324 440 623 440 324 223 164

400 mm
60° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 108 125 161 204 253 204 161 125 108
38 134 191 275 373 428 373 275 191 134
38 167 252 338 400 459 400 338 252 167
38 169 262 384 452 520 452 384 262 169
38 166 224 331 404 465 404 331 224 166

400 mm
75° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 113 128 168 212 261 212 168 128 113
38 138 199 290 398 508 398 290 199 138
38 170 280 450 587 700 587 450 280 170
38 179 283 496 615 700 615 496 283 179
38 168 229 324 452 622 452 324 229 168

400 mm
60° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 108 125 161 204 253 204 161 125 108
38 134 191 275 382 482 382 275 191 134
38 167 267 417 549 693 549 417 267 167
38 179 278 522 654 825 654 522 278 179
38 166 224 331 444 637 444 331 224 166

400 mm
70° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 111 126 164 208 257 208 164 126 111
38 136 195 283 390 495 390 283 195 136
38 168 273 436 570 700 570 436 273 168
38 178 280 502 624 700 624 502 280 178
38 166 226 324 446 623 446 324 226 166

400 mm
75° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 113 128 168 212 261 212 168 128 113
38 138 199 290 398 508 398 290 199 138
38 170 280 450 587 749 587 450 280 170
38 179 283 496 615 784 615 496 283 179
38 168 229 324 452 622 452 324 229 168

400 mm
65° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 108 124 161 204 252 204 161 124 108
38 133 191 276 382 483 382 276 191 133
38 166 267 421 554 701 554 421 267 166
38 176 276 507 632 800 632 507 276 176
38 164 223 324 440 623 440 324 223 164

400 mm
70° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 111 126 164 208 257 208 164 126 111
38 136 195 283 390 495 390 283 195 136
38 168 273 436 570 724 570 436 273 168
38 178 280 502 624 792 624 502 280 178
38 166 226 324 446 623 446 324 226 166

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.034./040.
DIAGRAMA DE FUERZAS

Apoyo mediante talón de fundición
Anchura

A
ltu

ra
 

Apoyo mediante chaveta de ajuste
Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 



INSTRUCCIONES DE MONTAJE



82

5 7 8

6

2

1 3 4

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

PASO 1

 �Retirar el tornillo (1) y la arandela de 

seguridad (2). 
 �Soltar el tornillo de cierre (3) y ext-

raer el muelle de gas (4) del orificio. 

Atención 

El desmontaje del muelle de gas solo 

está permitido con el muelle sin tensión. 

El desmontaje del muelle de gas solo 

está permitido con el muelle sin tensión.

Tras retirar el tornillo de cierre del muelle 

de gas hay riesgo de atrapamiento entre 

el cuerpo y el lecho de la corredera por 

movimiento autónomo del cuerpo de la 

corredera.

PASO 2

 �Desplace el cuerpo de la corredera a 

la posición delantera 

Atención 

Existe riesgo de atrapamiento entre el 

cuerpo y el lecho de la corredera por 

movimiento del cuerpo de la corredera.

PASO 3

 �Soltar el tornillo (6) y retirar el tope 

de la corredera 

 �Colocar el sistema de bloqueo (7) y 

fijarlo con el tornillo (6). 
 �Colocar el casquillo de bloqueo (8) y 

fijar el cuerpo de la corredera con el 

tornillo (5). 

Atención 

En el proceso convencional de alineación 

de herramientas (avance del empujador 

en la herramienta), deben desmontarse 

además los mecanismos de retroceso 

forzado izquierdo y derecho para evitar 

daños en la corredera, el empujador y la 

herramienta.
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

PASO 4

Restablecer la función de la corredera 

una vez terminados los trabajos (alinea-

ción, tratamiento de las superficies de 

trabajo). 

 �Retirar el tornillo (5) 
 �Retirar el casquillo de bloqueo (8) 

 �Retirar el tornillo (6) y desmontar el 

sistema de bloqueo (7) 
 �Colocar el tope de la corredera y fijar 

con el tornillo (6) 

PASO 5

 �Desplazar el cuerpo de la corredera 

hacia atrás 

Atención 

Existe riesgo de atrapamiento entre el 

cuerpo de la corredera y el tope por 

movimiento del cuerpo de la corredera.

��
PASO 6

 �Colocar el muelle de gas (4) y ase-

gurar con el tornillo de cierre (3). 
 �Asegurar el tornillo de cierre con la 

arandela de seguridad (2) y el tornillo 

(1). 

Los tornillos deben asegurarse con 

pegamento o arandelas de seguridad 

adecuadas para que no se aflojen.
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CORREDERA SUPERIOR FCC-LV 2016.26.
MONTAJE EN LA HERRAMIENTA

Las correderas de la serie 2016.26. están concebidas de tal modo que los tornillos y pernos para el posicionamiento y fijación de los 

componentes de la corredera en la herramienta son accesibles con la corredera en posición abierta (en determinados casos, después 

de desmontar el tope de la corredera). 

Los accesorios colocados en la superficie de montaje pueden restringir o incluso llegar a impedir este acceso. 

En estos casos es posible el desmontaje/montaje de la unidad de corredera equipada:

PASO 1

 �Antes de desarmar la corredera, 

retirar el muelle de gas y el tope de la 

corredera. 

Atención 

El desmontaje del muelle de gas solo está 

permitido con el muelle sin tensión. El des-

montaje del muelle de gas solo está permi-

tido con el muelle sin tensión. Tras retirar la 

pieza de cierre del muelle de gas hay riesgo 

de atrapamiento entre el cuerpo y el lecho 

de la corredera por movimiento autónomo 

del cuerpo de la corredera.

PASO 2

 �Extraer la unidad de corredera equipada 

hacia atrás.  El lecho de la corredera 

puede permanecer en la parte superior 

de la herramienta

En caso de problemas de espacio de monta-

je en la herramienta, como alternativa puede 

emplearse también una placa de montaje 

adicional. En caso de problemas de espacio 

de montaje en la herramienta, como alterna-

tiva puede emplearse también una placa de 

montaje adicional. La corredera se posiciona 

y se fija sobre esta placa de montaje; las po-

sibilidades de fijación y posicionamiento con 

respecto a la herramienta están fuera de la 

estructura compacta de la corredera, por lo 

que resultan fácilmente accesibles desde ar-

riba con los medios de montaje necesarios.  

En caso necesario debe preverse la in-

stalación de placas de montaje durante la 

construcción de la herramienta, pues no 

están incluidas en el volumen de suministro 

de las correderas de cuña FIBRO.
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.

Nuestras correderas inferiores FIBRO de la serie FCC 2016.15. convencen por el equilibrio de sus dimensiones compactas, así como por 

unas elevadas fuerzas de trabajo y unas fuerzas extremadamente altas en el retroceso. Gracias a su eficaz concepto de guiado, propor-

cionan una extraordinaria precisión y satisfacen incluso las más altas expectativas en cuanto a vida útil.

En todos los tamaños disponibles, las superficies de deslizamiento de las correderas de esta serie están doblemente equipadas. Todas 

las molduras de deslizamiento se han apuntalado para soportar las fuerzas de empuje originadas. Los elementos de desgaste de las 

guías proceden de nuestro catálogo de productos estándar, por lo que su disponibilidad es extraordinaria.

Siempre que se prevea suficiente espacio libre, los muelles de gas de todas las correderas de esta serie permanecen accesibles y pue-

den desmontarse desde atrás en la herramienta. Los muelles de gas disponen de nuestras ya conocidas características de seguridad. 

Las correderas de esta serie cumplen con las exigencias de los pliegos de condiciones BAK, y están disponibles en almacén en caso 

de colisión. 

Opcionalmente le ofrecemos esta corredera de fábrica con una placa de montaje desmontable hacia arriba. Una ventaja particular: 

la correderas con o sin placa de montaje desmontable no se diferencian ni en los valores de carga ni en las dimensiones, por lo que 

pueden intercambiarse.

De manera opcional suministramos las placas de montaje también en dimensiones especiales. 

Si lo desea, estas correderas se pueden pedir de fábrica con un mecanizado de la superficie de trabajo acorde a los datos propor-

cionados. Este tratamiento cumple con las más elevadas exigencias de los procesos de construcción de herramientas modernos. 

Características del diseño: 
	▬ Guía de prisma doble 

	▬ Superficies de deslizamiento de acero templado / bronce con lubricante sólido 

	▬ Muelle de gas con características de seguridad 

	▬ Es posible desmontar el muelle de gas de la herramienta (sin necesidad de desmontar la corredera) 

	▬ Retroceso mecánico 

	▬ Uniones mecánicas 

	▬ Amortiguador de estructura 

	▬ Desmontable en la herramienta hacia atrás o hacia delante 

	▬ Disponible a petición del cliente con placa de montaje desmontable hacia arriba 

Las correderas inferiores de la serie FCC 2016.15. están disponibles en doce anchos de 65 mm hasta 400 mm, cada uno de ellos en las 

variantes angulares de 0 hasta 25° en escalonamientos 5°. A partir de un ancho de 180 mm, las correderas de esta serie se equipan con 

una aceleración previa por placas para mejorar el comportamiento dinámico.

Bajo demanda se ofrecen más anchos y ángulos, así como más versiones específicas para clientes.
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= 2016.15.008.□□.□00□.00

= 20.

= 100□

□001

= 2016.15.008. 20. 1001. 00

2016.15.006.□□.□00□.00 65 125 kN 91

2016.15.008.□□.□00□.00 85 125 kN 91

2016.15.009.□□.□00□.00 90 200 kN 99

2016.15.011.□□.□00□.00 115 200 kN 99

2016.15.012.□□.□00□.00 125 300 kN 107

2016.15.016.□□.□00□.00 160 300 kN 107

2016.15.018.□□.□00□.00 185 450 kN 115

2016.15.022.□□.□00□.00 220 450 KN 115

2016.15.026.□□.□00□.00 260 550 kN 123

2016.15.031.□□.□00□.00 310 550 kN 123

2016.15.034.□□.□00□.00 340 800 kN 131

2016.15.040.□□.□00□.00 400 800 kN 131

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

Código Anchura [mm] Categoría de carga [kN]* Página

*Los valores de carga exactos pueden consultarse en los diagramas de fuerzas de la corredera correspondiente

Instrucciones de montaje 139

Opciones de pedido: 
.□000	 Combinación tuerca corredera / perno en la base de la corredera 
.□001	 Posicionamiento del lecho de la corredera mediante pasador de ajuste 
.□002	 Posicionamiento del lecho de la corredera mediante chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 
.100□	 Superficie de trabajo estándar en el cuerpo de la corredera (fundida en bloque, sin resalte) 
.300□	 Superficie de trabajo como placa de montaje desmontable

Ejemplo de código: 

Corredera inferior FCC de FIBRO, ancho 85 mm

Ángulo de la corredera « = 20°

Working surface standard

Posicionamiento mediante pasador de ajuste

Código

CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15. 
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.
AMPLIACIÓN DE LA GAMA DE PRODUCTOS

Tras el exitoso lanzamiento al mercado en el año 2019, este año ampliamos las opciones seleccionables de nuestra serie de correderas 

inferiores:

Desde estos momentos incluimos en nuestra oferta de correderas inferiores una placa de montaje disponible opcionalmente y que se 

desmonta hacia arriba. 

Gracias a la placa de montaje desmontable hacia arriba se simplifica enormemente la colocación de la plantilla de taladros, en particular 

en los procesos convencionales de construcción de herramientas. También resulta más sencillo realizar posteriormente las modificaciones 

condicionadas por el componente sin necesidad de repasar todo el cuerpo de la corredera.

Es posible fabricar placas de montaje especiales. De este modo es posible sobreedificar la corredera de forma sencilla (¡aclarar los límites 

con FIBRO!).
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV
ANCHOS DOBLE

El escalonamiento a lo ancho en las series de corredera 2016.15 + .26 se ha realizado en 6x2 anchuras dobles, con lo que están 

disponibles, por cada anchura básica, en una versión estrecha continua y en una versión estrecha con superficie de trabajo ensanchada. 

Las variantes estrechas continuas convencen por sus compactas dimensiones a lo largo de toda la corredera, así como por las elevadas 

fuerzas de trabajo en todos los segmentos de la superficie de trabajo de la corredera. Las versiones ensanchadas ofrecen, con los 

mismos cuerpos básicos de corredera, más espacio para la fijación de componentes activos con poca fuerza (p.  ej., placas porta-

punzones, componentes de rascador) o para componentes activos grandes con disposición homogénea en toda la superficie de trabajo. 

La imagen muestra una versión con superficie de trabajo ensanchada. Sobre ella se han fijado varios punzones de corte con placas 

de sujeción poligonales estándar. Las posiciones sin fuerza de los tornillos se han girado en la zona exterior de la superficie de trabajo. 

En el centro de la superficie de trabajo de la corredera se han concentrado varios punzones de corte a través de los cuales se dirige 

el vector de fuerza.
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Anchura de trabajo:	 65/85 mm
Categoría de carga:	 125 kN

CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.006./.008.
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.006./.008.
TABLA DE DIMENSIONES
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α
β/
ε

γ

SW
/SS

S
P

 L

[mm]

B

[mm]

H

[mm]

H1

[mm]

HW

[mm]

L1

[mm]

L2

[mm]

L3

[mm]

L4

[mm]

D

[mm]

β

[°]

α

[°]

SW

[mm]

SP*

[mm]

2016.15.006.00.□00□.00
273

65
220 87,5 100 199 180 255 271 233 0 50 58,0 69,1

2016.15.008.00.□00□.00 85

2016.15.006.05.□00□.00
268

65
220 107,05 100 207 180 255 270 241 5 45 58,0 62,8

2016.15.008.05.□00□.00 85

2016.15.006.10.□00□.00
276

65
220 111,73 100 223 175 255 276 234 10 40 58,0 58,0

2016.15.008.10.□00□.00 85

2016.15.006.15.□00□.00
281

65
220 130,44 100 229 175 255 270 236 15 35 58,0 54,2

2016.15.008.15.□00□.00 85

2016.15.006.20.□00□.00
288

65
220 143,64 100 243 180 250 268 236 20 30 58,0 51,3

2016.15.008.20.□00□.00 85

2016.15.006.25.□00□.00
291

65
220 159,47 100 247 180 245 259 236 25 25 58,0 49,0

2016.15.008.25.□00□.00 85
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Código

* Valores redondeados

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.006./.008.
TABLA DE DIMENSIONES

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M10 4 × M10

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø10 2 × ø10
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.006./.008.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.006./.008.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4.1 1 Grapa izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

4.2 1 Grapa derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

8

9

10 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

11 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00170.075 -- x

14 1 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 (Fig. sup.) 1 Fijación de pieza de cierre x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 1 Distanciador x

18 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 1 Amortiguador 2452.10.012.011.2 -- x

20 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21* 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

23

24

25.1 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

25.2 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

26 (Fig. sup.) 1 Placa de montaje 1.7225 -- x

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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H
2

H
3

Fv3

Fv2

FW
F *R

Fh3

Fh2

 β

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.15.00□.00.□00□.00 0 138 15 -10 143 148 143 40 135

2016.15.00□.05.□00□.00 5 138 15 2 143 135 155 55 115

2016.15.00□.10.□00□.00 10 150 15 16 155 131 181 55 115

2016.15.00□.15.□00□.00 15 150 15 30 153 115 192 80 95

2016.15.00□.20.□00□.00 20 150 15 43 150 98 201 95 90

2016.15.00□.25.□00□.00 25 135 15 50 131 72 188 115 70
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Código

* La fuerza de retroceso indicada FR solo puede alcanzarse con los retrocesos mecánicos montados 

.00□. = 65 mm (.006.) o bien 85 mm (.008.) 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.006./.008.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO
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85 mm
25° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 29 42 53 42 29
20 27 43 48 43 27
20 25 39 44 39 25
20 24 36 39 36 24
20 23 33 36 33 23

85 mm
20° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 37 59 122 59 37
20 36 62 130 62 36
20 35 59 150 59 35
20 32 54 105 54 32
20 31 50 71 50 31

85 mm
25° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 35 48 68 48 35
20 35 58 88 58 35
20 34 56 119 56 34
20 31 51 135 51 31
20 29 48 99 48 29

85 mm
20° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 29 37 45 37 29
20 28 35 42 35 28
20 26 33 38 33 26
20 25 31 36 31 25
20 23 29 33 29 23

85 mm
15° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 38 59 93 59 38
20 41 64 128 64 41
20 43 71 150 71 43
20 46 79 130 79 46
20 38 64 107 64 38

85 mm
15° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 28 36 42 36 28
20 29 34 38 34 29
20 29 32 35 32 29
20 28 29 32 29 28
20 26 28 30 28 26

85 mm
10° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 29 51 102 51 29
20 28 50 133 50 28
20 27 48 150 48 27
20 26 45 150 45 26
20 25 43 105 43 25

85 mm
10° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 28 33 34 33 28
20 27 31 33 31 27
20 25 30 31 30 25
20 24 29 29 29 24
20 22 28 28 28 22

85 mm
5° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 30 48 112 48 30
20 30 54 117 54 30
20 30 54 138 54 30
20 29 51 133 51 29
20 27 48 107 48 27

85 mm
5° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 24 30 38 30 24
20 25 31 35 31 25
20 26 30 32 30 26
20 25 28 29 28 25
20 24 26 28 26 24

85 mm
0° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 32 41 74 41 32
20 33 48 92 48 33
20 33 61 112 61 33
20 33 59 138 59 33
20 32 58 102 58 32

85 mm
0° 10 22.5 20 22.5 10

10
0 

m
m

20 23 28 30 28 23
20 23 27 29 27 23
20 23 25 28 25 23
20 22 23 26 23 22
20 20 22 25 22 20
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Apoyo mediante talón de fundición
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A
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.006./.008. 
DIAGRAMA DE FUERZAS
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Anchura de trabajo:	 90/115 mm
Categoría de carga:	 200 kN

CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.009./.011.
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.009./.011.
TABLA DE DIMENSIONES
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α
β/
ε

γ

SW
/SS

S
P

 L

[mm]

B

[mm]

H

[mm]

H1

[mm]

HW

[mm]

L1

[mm]

L2

[mm]

L3

[mm]

L4

[mm]

D

[mm]

β

[°]

α

[°] 

SW

[mm]

SP*

[mm]

2016.15.009.00.□00□.00
276

90
225 97,5 105 197 175 260 276 233,0 0 50 58,0 69,1

2016.15.011.00.□00□.00 115

2016.15.009.05.□00□.00
274

90
225 112,47 105 210 175 260 274 237,0 5 45 58,0 62,8

2016.15.011.05.□00□.00 115

2016.15.009.10.□00□.00
280

90
225 122,28 105 215 175 260 277 245,0 10 40 58,0 58,0

2016.15.011.10.□00□.00 115

2016.15.009.15.□00□.00
289

90
225 141,65 105 230 185 260 271 250,0 15 35 58,0 54,2

2016.15.011.15.□00□.00 115

2016.15.009.20.□00□.00
302

90
225 157,48 105 240 185 265 284 254,0 20 30 58,0 51,3

2016.15.011.20.□00□.00 115

2016.15.009.25.□00□.00
306

90
225 169,49 105 250 185 265 274 249,0 25 25 58,0 49,0

2016.15.011.25.□00□.00 115
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.009./.011.
TABLA DE DIMENSIONES

 
Código

* Valores redondeados

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M10 4 × M10

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø10 2 × ø10
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.009./.011.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.009./.011.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4.1 1 Grapa izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

4.2 1 Grapa derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

8

9

10 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

11 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00170.075 -- x

14 1 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 (Fig. sup.) 1 Fijación de pieza de cierre -- x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 1 Amortiguador 2452.10.017.016.1 -- x

20 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21* 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

23

24

25.1 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

25.2 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

26 (Fig. sup.) 1 Placa de montaje 1.7225 -- x

* Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) solo con opción de pedido .1002 (posicionamiento del lecho de la corredera mediante 

chaveta de ajuste) 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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Fv3

Fv2

FW
F *R

H
2

H
3

Fh3

Fh2

 β

[°]

FW

[kN]

FR*

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.15.0□□.00.□00□.00 0 194 25 -14 201 208 201 45 130

2016.15.0□□.05.□00□.00 5 194 25 4 201 190 218 60 120

2016.15.0□□.10.□00□.00 10 194 25 21 200 170 234 70 120

2016.15.0□□.15.□00□.00 15 191 25 38 195 147 244 90 105

2016.15.0□□.20.□00□.00 20 194 25 56 194 127 260 100 80

2016.15.0□□.25.□00□.00 25 194 25 72 188 104 270 115 70

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.009./.011.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

* La fuerza de retroceso indicada FR solo puede alcanzarse con los retrocesos mecánicos montados 

.0□□. = 90 mm (.009.) o bien 115 mm (.011.) 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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115 mm
25° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 35 49 81 112 81 49 35
21 35 51 92 140 92 51 35
21 32 48 86 187 86 48 32
21 31 42 78 194 78 42 31
21 26 37 78 101 78 37 26

115 mm
25° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 22 28 42 60 42 28 22
21 23 30 45 58 45 30 23
21 25 33 48 53 48 33 25
21 26 36 44 46 44 36 26
21 25 34 40 42 40 34 25

115 mm
20° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 33 48 84 119 84 48 33
21 32 46 86 187 86 46 32
21 30 43 81 194 81 43 30
21 27 40 73 151 73 40 27
21 25 35 73 104 73 35 25

115 mm
20° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 21 27 40 53 40 27 21
21 25 29 42 57 42 29 25
21 25 32 46 53 46 32 25
21 26 36 46 48 46 36 26
21 24 33 43 44 43 33 24

115 mm
15° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 21 26 34 44 34 26 21
21 21 28 38 48 38 28 21
21 23 29 40 46 40 29 23
21 23 33 42 42 42 33 23
21 21 29 38 39 38 29 21

115 mm
10° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 30 43 81 137 81 43 30
21 28 41 76 169 76 41 28
21 26 38 70 194 70 38 26
21 23 34 65 194 65 34 23
21 22 32 65 108 65 32 22

115 mm
10° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 19 24 32 40 32 24 19
21 21 25 34 42 34 25 21
21 22 27 36 39 36 27 22
21 23 29 36 37 36 29 23
21 21 29 34 34 34 29 21

115 mm
5° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 35 50 78 137 78 50 35
21 33 49 76 165 76 49 33
21 32 46 70 194 70 46 32
21 30 42 68 194 68 42 30
21 27 40 68 108 68 40 27

115 mm
5° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 22 25 32 39 32 25 22
21 23 27 34 38 34 27 23
21 24 27 32 36 32 27 24
21 22 27 30 34 30 27 22
21 22 25 28 30 28 25 22

115 mm
15° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 29 43 81 130 81 43 29
21 27 40 76 155 76 40 27
21 25 37 68 180 68 37 25
21 23 32 62 191 62 32 23
21 21 30 59 108 59 30 21

115 mm
0° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 33 49 94 138 94 49 33
21 32 47 91 176 91 47 32
21 31 45 86 191 86 45 31
21 29 41 81 194 81 41 29
21 26 40 81 109 81 40 26

115 mm
0° 12.5 17.5 17.5 20 17.5 17.5 12.5

 
10

5 
m

m

21 22 25 32 38 32 25 22
21 23 27 34 38 34 27 23
21 24 28 32 37 32 28 24
21 22 27 30 35 30 27 22
21 22 25 28 32 28 25 22
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.009./.011.
DIAGRAMA DE FUERZAS

Apoyo mediante talón de fundición
Anchura
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ra
 

Anchura

A
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ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Apoyo mediante chaveta de ajuste
Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.012./016.

Anchura de trabajo:	 125/160 mm
Categoría de carga:	 300 kN
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H

B
L

L 1

L 2

L 3

L 4

D

H
H

W

α

β

122,5
H

1

□
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.012./.016.
TABLA DE DIMENSIONES



109

α
β/
ε

γ

SW
/SS

S
P

 L

[mm]

B

[mm]

H

[mm]

H1

[mm]

HW

[mm]

L1

[mm]

L2

[mm]

L3

[mm]

L4

[mm]

D

[mm]

β

[°] 

α

[°]

SW

[mm]

SP*

[mm]

2016.15.012.00.□00□.00
339

125
275 122,5 130 250 210 285 339 270,0 0 50 70,0 83,4

2016.15.016.00.□00□.00 160

2016.15.012.05.□00□.00
335

125
275 137,19 130 265 210 285 335 275,0 5 45 70,0 75,8

2016.15.016.05.□00□.00 160

2016.15.012.10.□00□.00
339

125
275 151,52 130 270 210 285 337 284,0 10 40 70,0 70,0

2016.15.016.10.□00□.00 160

2016.15.012.15.□00□.00
350

125
275 175,21 130 290 225 275 330 291,0 15 35 70,0 65,5

2016.15.016.15.□00□.00 160

2016.15.012.20.□00□.00
361

125
275 188,68 130 300 225 275 335 294,0 20 30 70,0 61,9

2016.15.016.20.□00□.00 160

2016.15.012.25.□00□.00
371

125
275 210,86 130 315 225 275 329 289,0 25 25 70,0 59,2

2016.15.016.25.□00□.00 160

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.012./.016.
TABLA DE DIMENSIONES

 
Código

* Valores redondeados

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M12 4 × M12

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø12 2 × ø12
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5.2

25.2

22

13

4.2

16

19

21

2

10

4.1

11

7

20

5.1

6

1

25.1

3

14
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.012./.016.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.012./.016.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4.1 1 Grapa izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

4.2 1 Grapa derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

8 

9

10 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

11 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00170.100 -- x

14 1 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 (Fig. sup.) 1 Fijación de pieza de cierre x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 1 Amortiguador 2452.10.022.019.2 -- x

20 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21* 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

23

24

25.1 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

25.2 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

26 (Fig. sup.) 1 Placa de montaje 1.7225 -- x

* Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) solo con opción de pedido .1002 (posicionamiento del lecho de la corredera me-

diante chaveta de ajuste) 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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Fv3

Fv2

FW
F *R

H
2

H
3

Fh3

Fh2

 β

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.15.0□□.00.□00□.00 0 320 30 -23 331 343 331 50 145

2016.15.0□□.05.□00□.00 5 320 30 6 332 313 360 65 135

2016.15.0□□.10.□00□.00 10 350 30 38 361 307 422 80 135

2016.15.0□□.15.□00□.00 15 350 30 69 357 269 447 110 115

2016.15.0□□.20.□00□.00 20 245 30 70 245 160 328 125 110

2016.15.0□□.25.□00□.00 25 248 30 92 240 132 345 155 90

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.012./.016.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

* La fuerza de retroceso indicada FR solo puede alcanzarse con los retrocesos mecánicos montados 

.0□□. = 125 mm (.012.) o bien 160 mm (.016.)                    

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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   160 mm
25° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 51 70 99 146 99 70 51
26 54 76 120 178 120 76 54
26 50 65 139 221 139 65 50
26 42 55 123 232 123 55 42
26 40 49 101 248 101 49 40

   160 mm
25° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 27 33 42 50 42 33 27
26 29 35 46 52 46 35 29
26 28 35 47 55 47 35 28
26 24 30 42 53 42 30 24
26 21 26 38 47 38 26 21

   160 mm
20° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 46 56 77 114 77 56 46
26 45 66 93 139 93 66 45
26 42 59 108 170 108 59 42
26 36 50 113 238 113 50 36
26 35 45 101 245 101 45 35

   160 mm
20° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 26 32 41 50 41 32 26
26 28 34 45 53 45 34 28
26 30 37 49 56 49 37 30
26 26 37 53 56 53 37 26
26 23 43 51 53 51 43 23

   160 mm
15° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 29 38 56 74 56 38 29
26 30 40 61 78 61 40 30
26 32 43 65 81 65 43 32
26 31 43 70 74 70 43 31
26 27 38 64 68 64 38 27

   160 mm
10° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 44 57 86 107 86 57 44
26 44 60 106 132 106 60 44
26 45 60 123 168 123 60 45
26 42 60 140 252 140 60 42
26 46 57 129 350 129 57 46

   160 mm
10° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 30 37 48 60 48 37 30
26 32 40 52 60 52 40 32
26 34 42 52 56 52 42 34
26 32 42 50 51 50 42 32
26 31 40 46 49 46 40 31

   160 mm
5° 60 60 60 40 60 60 60

 
13

0 
m

m

26 44 57 97 129 97 57 44
26 47 66 121 161 121 66 47
26 55 72 144 209 144 72 55
26 59 81 179 320 179 81 59
26 77 95 182 276 182 95 77

   160 mm
5° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 26 33 46 59 46 33 26
26 27 35 49 61 49 35 27
26 28 37 52 60 52 37 28
26 29 39 53 56 53 39 29
26 31 41 50 52 50 41 31

   160 mm
15° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 48 66 126 176 126 66 48
26 52 74 156 218 156 74 52
26 51 68 150 281 150 68 51
26 46 63 137 350 137 63 46
26 46 57 138 281 138 57 46

   160 mm
0° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 56 70 96 128 96 70 56
26 63 84 120 160 120 84 63
26 77 98 144 208 144 98 77
26 84 119 192 320 192 119 84
26 84 112 192 288 192 112 84

   160 mm
0° 17.5 25 25 25 25 25 17.5

 
13

0 
m

m

26 33 42 60 74 60 42 33
26 35 45 62 70 62 45 35
26 37 48 60 66 60 48 37
26 38 50 56 62 56 50 38
26 35 47 53 58 53 47 35

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.012./.016.
DIAGRAMA DE FUERZAS

Apoyo mediante talón de fundición
Anchura

A
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ra
 

Apoyo mediante chaveta de ajuste
Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.018./.022.

Anchura de trabajo:	 185/220 mm
Categoría de carga:	 450 kN
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1
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.018./.022.
TABLA DE DIMENSIONES
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S
PA

S
P

S
Aδ

S W
/SS

α
β/
ε

γ

2016.15.

L

[mm]

B

[mm]

H

[mm]

H1

[mm]

HW

[mm]

L1

[mm]

L2

[mm]

L3

[mm]

L4

[mm]

D

[mm]

β

[°] 

α

[°]

δ
[°]

SW 

[mm]

SP*

[mm]

SPA*

[mm]

2016.15.018.00.□00□.00
352

185
300 117,5 140 250 230 295 352 295,0 0 50 75 70,0 83,4 93,3

2016.15.022.00.□00□.00 220

2016.15.018.05.□00□.00
347

185
300 137,58 140 260 230 295 347 306,0 5 45 70 70,0 75,8 84,8

2016.15.022.05.□00□.00 220

2016.15.018.10.□00□.00
352

185
300 158,03 140 270 230 295 352 316,0 10 40 65 70,0 70,0 78,3

2016.15.022.10.□00□.00 220

2016.15.018.15.□00□.00
364

185
300 177,45 140 285 240 280 343 324,0 15 35 60 70,0 65,5 73,2

2016.15.022.15.□00□.00 220

2016.15.018.20.□00□.00
371

185
300 194,48 140 295 240 280 347 321,0 20 30 55 70,0 61,9 69,2

2016.15.022.20.□00□.00 220

2016.15.018.25.□00□.00
383

185
300 212,04 140 305 240 280 339 323,0 25 25 50 70,0 59,2 66,2

2016.15.022.25.□00□.00 220

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.018./.022.
TABLA DE DIMENSIONES

Código

* Valores redondeados

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M16 4 × M16

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø16 2 × ø16
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5.2

25.2

22

13

4.2

16

19

21

2

10

4.1

11

9

20

5.1

6

1

25.1

3

14

7

23

12
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.018./.022.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.018./.022.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4.1. 1 Grapa izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

4.2 1 Grapa derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

8

9 1 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

10 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

11 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

12 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

13 1 Muelle de gas 2487.12.00320.100 -- x

14 1 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 (Fig. sup.) 1 Fijación de pieza de cierre x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador x

18 (Fig. sup.) 1 Bloqueo 1.1191 -- x

19 1 Amortiguador 2452.10.022.019.2 -- x

20 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21* 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22 1 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

23 1 Aceleración previa 1.2379 -- x

24

25.1 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

25.2 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

26 (Fig. sup.) 1 Placa de montaje 1.7225 -- x

* Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) solo con opción de pedido .1002 (posicionamiento del lecho de la corredera me-

diante chaveta de ajuste) 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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Fv3

Fv2

FW
F *R

H
2

H
3

Fh3

Fh2

 β

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.15.0□□.00.□00□.00 0 493 40 -36 511 529 511 30 175

2016.15.0□□.05.□00□.00 5 430 40 8 446 421 484 50 160

2016.15.0□□.10.□00□.00 10 430 40 47 444 377 519 70 135

2016.15.0□□.15.□00□.00 15 422 40 84 430 324 539 95 120

2016.15.0□□.20.□00□.00 20 430 40 123 429 281 576 115 110

2016.15.0□□.25.□00□.00 25 430 40 160 417 230 599 140 95

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.018./.022.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

* La fuerza de retroceso indicada FR solo puede alcanzarse con los retrocesos mecánicos montados 

.0□□. = 185 mm (.018.) o bien 220 mm (.022.) 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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220 mm
25° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 122 145 203 247 203 145 122
28 122 153 230 311 230 153 122
28 112 143 216 414 216 143 112
28 106 126 196 430 196 126 106
28 91 110 196 223 196 110 91

220 mm
25° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 38 45 61 76 61 45 38
28 40 49 68 84 68 49 40
28 44 54 75 92 75 54 44
28 48 60 84 100 84 60 48
28 53 67 92 110 92 67 53

220 mm
20° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 116 143 210 263 210 143 116
28 109 137 216 414 216 137 109
28 103 129 203 430 203 129 103
28 94 118 182 335 182 118 94
28 87 105 182 231 182 105 87

220 mm
20° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 36 43 59 77 59 43 36
28 39 46 66 84 66 46 39
28 42 51 72 90 72 51 42
28 46 57 80 97 80 57 46
28 50 64 88 104 88 64 50

220 mm
15° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 36 43 60 77 60 43 36
28 39 47 66 83 66 47 39
28 41 51 72 89 72 51 41
28 45 57 80 95 80 57 45
28 50 63 87 101 87 63 50

220 mm
10° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 103 129 203 303 203 129 103
28 97 121 189 374 189 121 97
28 91 113 176 430 176 113 91
28 81 102 162 430 162 102 81
28 75 94 162 239 162 94 75

220 mm
10° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 36 44 61 79 61 44 36
28 39 47 67 85 67 47 39
28 41 51 73 89 73 51 41
28 45 56 79 94 79 56 45
28 49 62 85 100 85 62 49

220 mm
5° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 122 151 196 303 196 151 122
28 116 145 189 364 189 145 116
28 109 137 176 430 176 137 109
28 103 126 169 430 169 126 103
28 94 118 169 239 169 118 94

220 mm
5° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 35 43 61 80 61 43 35
28 38 46 66 84 66 46 38
28 40 49 71 87 71 49 40
28 43 54 75 89 75 54 43
28 47 58 79 92 79 58 47

220 mm
15° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 100 129 203 287 203 129 100
28 94 118 189 343 189 118 94
28 87 110 169 398 169 110 87
28 81 97 155 422 155 97 81
28 72 89 149 239 149 89 72

220 mm
0° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 116 145 234 305 234 145 116
28 121 158 270 352 270 158 121
28 127 178 305 446 305 178 127
28 138 191 305 493 305 191 138
28 121 158 246 399 246 158 121

220 mm
0° 17.5 40 40 25 40 40 17.5

 
14

0 
m

m

28 40 48 70 96 70 48 40
28 43 53 75 101 75 53 43
28 45 56 80 102 80 56 45
28 48 61 85 104 85 61 48
28 53 64 88 106 88 64 53
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.018./.022.
DIAGRAMA DE FUERZAS
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A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 

Anchura

A
ltu

ra
 



123

CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.026./.031.

Anchura de trabajo:	 260/310 mm
Categoría de carga:	 550 kN
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.026./.031.
TABLA DE DIMENSIONES
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S
PA

S
P

S
Aδ

S W
/SS

α
β/
ε

γ

 

2016.15.

L

[mm]

B

[mm]

H

[mm]

H1

[mm]

HW

[mm]

L1

[mm]

L2

[mm]

L3

[mm]

L4

[mm]

D

[mm]

β

[°]

α

[°]

δ
[°]

SW

[mm]

SP*

[mm]

SPA*

[mm]

2016.15.026.00.□00□.00
352

260
300 117,5 145 240 220 300 352 295,0 0 50 75 70,0 83,4 93,3

2016.15.031.00.□00□.00 310

2016.15.026.05.□00□.00
347

260
300 137,58 145 250 220 300 347 306,0 5 45 70 70,0 75,8 84,8

2016.15.031.05.□00□.00 310

2016.15.026.10.□00□.00
356

260
300 158,03 145 280 240 300 356 316,0 10 40 65 70,0 70,0 78,3

2016.15.031.10.□00□.00 310

2016.15.026.15.□00□.00
364

260
300 177,45 145 285 240 300 347 324,0 15 35 60 70,0 65,5 73,2

2016.15.031.15.□00□.00 310

2016.15.026.20.□00□.00
376

260
300 196,19 145 300 240 290 348 321,0 20 30 55 70,0 61,9 69,2

2016.15.031.20.□00□.00 310

2016.15.026.25.□00□.00
388

260
300 214,15 145 310 240 290 340 323,0 25 25 50 70,0 59,2 66,2

2016.15.031.25.□00□.00 310

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.026./.031.
TABLA DE DIMENSIONES

Código

* Valores redondeados

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M16 4 × M16

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø16 2 × ø16
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5.2

25.2

22
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10
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5.1
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3
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7

9

12

8
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.026./.031.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.026./.031.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4.1 1 Grapa izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

4.2 1 Grapa derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

8** (Fig. sup.) 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

9 1 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

10 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

11 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

12 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

13 2 Muelle de gas 2487.12.00320.100 -- x

14 2 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 (Fig. sup.) 2 Fijación de pieza de cierre x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 2 Amortiguador 2452.10.022.019.2 -- x

20 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21* 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

23 1 Aceleración previa 1.2379 --

24

25.1 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

25.2 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

26 (Fig. sup.) 1 Placa de montaje 1.7225 -- x

* Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) solo con opción de pedido .1002 (posicionamiento del lecho de la corredera me-

diante chaveta de ajuste) 

** Solo con ángulos de 0°-15° 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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Fv3

Fv2

H
2

H
3

FW
F *R

Fh3

Fh2

 β

[°]

FW

[kN]

FR*

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.15.0□□.00.□00□.00 0 560 70 -41 580 601 580 30 170

2016.15.0□□.05.□00□.00 5 600 70 11 623 587 675 50 155

2016.15.0□□.10.□00□.00 10 600 70 65 620 526 724 70 145

2016.15.0□□.15.□00□.00 15 600 70 119 612 461 767 90 125

2016.15.0□□.20.□00□.00 20 528 70 151 527 345 708 100 115

2016.15.0□□.25.□00□.00 25 528 70 196 512 282 735 120 95

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.026./.031.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

* La fuerza de retroceso indicada FR solo puede alcanzarse con los retrocesos mecánicos montados 

.0□□. = 260 mm (.026.) o bien 310 mm (.031.) 

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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310 mm
25° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 26 31 39 52 58 52 39 31 26
29 28 32 42 57 65 57 42 32 28
29 30 34 45 62 70 62 45 34 30
29 32 38 50 68 75 68 50 38 32
29 36 42 54 72 82 72 54 42 36

310 mm
25° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 62 76 160 240 312 240 160 76 62
29 64 82 176 280 396 280 176 82 64
29 72 90 204 315 480 315 204 90 72
29 74 98 232 362 528 362 232 98 74
29 70 90 200 290 408 290 200 90 70

310 mm
5° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 22 27 33 44 50 44 33 27 22
29 23 27 35 46 55 46 35 27 23
29 24 28 36 48 55 48 36 28 24
29 26 30 40 48 57 48 40 30 26
29 27 32 40 48 57 48 40 32 27

310 mm
20° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 23 28 34 59 60 59 34 28 23
29 25 30 38 54 65 54 38 30 25
29 28 32 40 59 70 59 40 32 28
29 30 34 45 64 75 64 45 34 30
29 32 38 49 68 80 68 49 38 32

310 mm
0° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 22 26 33 42 53 42 33 26 22
29 23 28 35 45 54 45 35 28 23
29 24 29 36 47 56 47 36 29 24
29 26 31 38 48 56 48 38 31 26
29 28 32 40 48 56 48 40 32 28

310 mm
20° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 68 86 176 270 360 270 176 86 68
29 72 92 200 300 432 300 200 92 72
29 78 101 224 350 528 350 224 101 78
29 84 109 252 393 504 393 252 109 84
29 80 101 232 323 420 323 232 101 80

310 mm
15° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 23 27 35 49 57 49 35 27 23
29 24 29 38 52 63 52 38 29 24
29 26 31 41 57 66 57 41 31 26
29 28 33 44 60 70 60 44 33 28
29 30 36 47 64 72 64 47 36 30

310 mm
0° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 64 78 168 250 312 250 168 78 64
29 67 85 182 285 380 285 182 85 67
29 72 92 210 340 460 340 210 92 72
29 77 101 238 400 560 400 238 101 77
29 81 105 238 330 480 330 238 105 81

310 mm
10° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 23 27 35 49 60 49 35 27 23
29 24 29 38 52 63 52 38 29 24
29 26 31 40 56 65 56 40 31 26
29 28 33 43 60 68 60 43 33 28
29 30 36 46 61 72 61 46 36 30

310 mm
15° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 68 86 176 270 336 270 176 86 68
29 74 90 200 300 408 300 200 90 74
29 78 101 224 351 504 351 224 101 78
29 86 111 282 420 600 420 282 111 86
29 90 113 258 373 552 373 258 113 90

310 mm
5° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 68 86 176 270 336 270 176 86 68
29 72 92 200 300 408 300 200 92 72
29 78 101 224 350 492 350 224 101 78
29 86 111 252 415 600 415 252 111 86
29 82 109 240 340 516 340 240 109 82

310 mm
10° 25 35 40 40 30 40 40 35 25

 
14

5 
m

m

29 70 86 184 270 336 270 184 86 70
29 74 94 200 313 408 313 200 94 74
29 78 101 232 356 504 356 232 101 78
29 86 113 259 430 600 430 259 113 86
29 86 113 256 370 576 370 256 113 86
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.026./.031.
DIAGRAMA DE FUERZAS
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV
2016.15.034./.040.

Anchura de trabajo:	 340/400 mm
Categoría de carga:	 800 kN
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.034./.040.
TABLA DE DIMENSIONES
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S
PA

S
P

S
Aδ

S W
/SS

α
β/
ε

γ

 

2016.15.

L

[mm]

B

[mm]

H

[mm]

H1

[mm]

HW

[mm]

L1

[mm]

L2

[mm]

L3

[mm]

L4

[mm]

D

[mm]

β

[°]

α

[°]

δ
[°]

SW

[mm]

SP*

[mm]

SPA*

[mm]

2016.15.034.00.□00□.00
387

340
375 147,5 190 60 45 320 387 325,0 0 50 75 70,0 83,4 93,3

2016.15.040.00.□00□.00 400

2016.15.034.05.□00□.00
385

340
375 175,07 190 80 45 320 385 335,0 5 45 70 70,0 75,8 84,8

2016.15.040.05.□00□.00 400

2016.15.034.10.□00□.00
394

340
375 197,71 190 80 45 320 394 372,0 10 40 65 70,0 70,0 78,3

2016.15.040.10.□00□.00 400

2016.15.034.15.□00□.00
400

340
375 222,56 190 95 45 310 377 367,0 15 35 60 70,0 65,5 73,2

2016.15.040.15.□00□.00 400

2016.15.034.20.□00□.00
427

340
375 245,75 190 135 45 310 391 366,0 20 30 55 70,0 61,9 69,2

2016.15.040.20.□00□.00 400

2016.15.034.25.□00□.00
437

340
375 258,55 190 145 45 310 375 367,0 25 25 50 70,0 59,2 66,2

2016.15.040.25.□00□.00 400

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

Código 

* Valores redondeados
    

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.034./.040.
TABLA DE DIMENSIONES

Fijación Lecho de la corredera: Empujador:

Tornillos cilíndricos DIN EN ISO 4762 / Clase de resistencia mín. 8.8 4 × M16 4 × M16

Pasadores cilíndricos DIN EN ISO 8735 2 × ø16 2 × ø16
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.034./.040.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.034./.040.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera EN-JS-1060 -- --

2 1 Empujador EN-JS-1060 -- --

3 1 Lecho de la corredera EN-JS-1060 -- --

4.1 1 Grapa izquierda 1.1191 con capa sinterizada x x

4.2 1 Grapa derecha 1.1191 con capa sinterizada x x

5.1 1 Retroceso mecánico izquierdo 1.1191 con capa sinterizada x x

5.2 1 Retroceso mecánico derecho 1.1191 con capa sinterizada x x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

8

9 1 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

10 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

11 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

12 2 Placa de deslizamiento 1.2379 -- x

13 2 Muelle de gas 2487.12.00320.125 -- x

14 2 Pieza de cierre 1.7131 -- x

15 (Fig. sup.) 2 Fijación de pieza de cierre x

16 1 Tope de corredera 1.1191 -- x

17 (Fig. sup.) 1 Distanciador x

18 (Fig. sup.) 1 Sistema de bloqueo 1.1191 -- x

19 2 Amortiguador 2452.10.022.019.2 -- x

20 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

21* 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

22 2 Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) 1.1191 -- x

23 1 Aceleración previa 1.2379 -- x

24

25.1 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

25.2 1 Retroceso mecánico pieza deslizante 1.2379 -- x

26 (Fig. sup.) 1 Placa de montaje 1.7225 -- x

* Chaveta de ajuste (tuerca corredera de ranura) solo con opción de pedido .1002 (posicionamiento del lecho de la corredera me-

diante chaveta de ajuste) 

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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Fv3

Fv2

H
2

H
3

FW
F *R Fh3

Fh2

 β

[°]

FW

[kN]

FR* 

[kN]

Fh2

[kN]

Fv2

[kN]

Fh3

[kN]

Fv3

[kN]

H2

[mm]

H3

[mm]

2016.15.0□□.00.□00□.00 0 800 90 -58 829 858 829 30 200

2016.15.0□□.05.□00□.00 5 750 90 14 779 734 844 60 180

2016.15.0□□.10.□00□.00 10 800 90 87 826 701 965 85 175

2016.15.0□□.15.□00□.00 15 800 90 158 815 614 1023 90 150

2016.15.0□□.20.□00□.00 20 760 90 217 759 497 1019 95 150

2016.15.0□□.25.□00□.00 25 800 90 298 776 427 1114 115 135

nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.034./.040.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

* La fuerza de retroceso indicada FR solo puede alcanzarse con los retrocesos mecánicos montados 

.0□□. = 340 mm (.034.) o bien 400 mm (.040.) 

         

Las fuerzas Fh2, Fv2, así como Fh3, Fv3, actúan sobre el entorno de la herramienta con la fuerza de trabajo máxima FW.
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400 mm
25° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 77 96 240 320 360 320 240 96 77
38 81 100 273 400 480 400 273 100 81
38 85 112 318 520 640 520 318 112 85
38 96 128 357 590 800 590 357 128 96
38 94 113 292 450 660 450 292 113 94

400 mm
25° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 75 91 121 172 189 172 121 91 75
38 75 91 121 172 176 172 121 91 75
38 75 91 121 172 176 172 121 91 75
38 75 88 113 166 176 166 113 88 75
38 75 88 113 151 165 151 113 88 75

400 mm
5° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 99 119 280 315 325 315 280 119 99
38 104 134 350 399 425 399 350 134 104
38 119 153 434 525 625 525 434 153 119
38 144 184 460 656 750 656 460 184 144
38 139 168 406 546 650 546 406 168 139

400 mm
5° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 51 60 75 103 137 103 75 60 51
38 52 62 79 109 137 109 79 62 52
38 52 62 81 109 138 109 81 62 52
38 53 62 82 109 138 109 82 62 53
38 53 62 82 109 139 109 82 62 53

400 mm
20° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 77 94 240 320 380 320 240 94 77
38 79 100 273 400 480 400 273 100 79
38 85 112 312 520 760 520 312 112 85
38 92 122 338 560 640 560 338 122 92
38 89 108 278 428 640 428 278 108 89

400 mm
20° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 65 78 104 146 202 146 104 78 65
38 65 78 104 148 208 148 104 78 65
38 65 78 104 148 202 148 104 78 65
38 65 78 98 140 195 140 98 78 65
38 65 78 98 135 186 135 98 78 65

400 mm
0° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 118 139 294 315 344 315 294 139 118
38 127 156 374 400 446 400 374 156 127
38 151 188 504 540 608 540 504 188 151
38 188 238 546 760 800 760 546 238 188
38 194 224 504 700 760 700 504 224 194

400 mm
0° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 38 44 56 77 114 77 56 44 38
38 39 46 59 79 118 79 59 46 39
38 40 47 61 82 120 82 61 47 40
38 42 48 62 82 122 82 62 48 42
38 43 49 62 82 122 82 62 49 43

400 mm
15° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 77 96 247 320 360 320 247 96 77
38 81 104 280 400 500 400 280 104 81
38 89 116 325 500 620 500 325 116 89
38 89 131 364 600 800 600 364 131 89
38 96 116 299 450 650 450 299 116 96

400 mm
15° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 60 72 94 137 189 137 94 72 60
38 60 72 95 137 189 137 95 72 60
38 60 72 95 137 189 137 95 72 60
38 61 72 94 135 176 135 94 72 61
38 61 72 91 127 176 127 91 72 61

400 mm
10° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 85 108 260 340 400 340 260 108 85
38 90 116 299 420 520 420 299 116 90
38 96 127 364 520 680 520 364 127 96
38 100 131 390 600 800 600 390 131 100
38 89 112 312 440 640 440 312 112 89

400 mm
10° 30 50 50 50 40 50 50 50 30

 
19

0 
m

m

38 49 60 78 112 143 112 78 60 49
38 52 62 82 114 156 114 82 62 52
38 55 62 82 120 156 120 82 62 55
38 55 65 82 120 156 120 82 65 55
38 55 65 82 114 156 114 82 65 55
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.034./.040.
DIAGRAMA DE FUERZAS
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INSTRUCCIONES DE MONTAJE
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

PASO 1

 �Soltar el tornillo de cierre (1) y extraer el 

muelle de gas (2) del orificio 

Atención 

El desmontaje del muelle de gas solo está 

permitido con el muelle sin tensión. 

El desmontaje del muelle de gas solo está 

permitido con el muelle sin tensión.

Tras retirar el tornillo de cierre del muelle 

de gas hay riesgo de atrapamiento entre 

el cuerpo y el lecho de la corredera por 

movimiento autónomo del cuerpo de la 

corredera.

PASO 2

 �Desplace el cuerpo de la corredera a la 

posición delantera 

Atención 

Existe riesgo de atrapamiento entre el cuerpo 

y el lecho de la corredera por movimiento del 

cuerpo de la corredera.

PASO 3

 Retirar el tope de la corredera 

 �Colocar el sistema de bloqueo (4) y fijarlo 

con el tornillo (5) 
 �Colocar el casquillo de bloqueo (6) y fijar el 

cuerpo de la corredera con el tornillo (3). 

Esta posición se corresponde con la 

posición cerrada o de trabajo en la 

herramienta. 

Atención 

En el proceso convencional de alineación de 

herramientas (avance del empujador en la 

herramienta), deben desmontarse además los 

mecanismos de retroceso forzado izquierdo 

(8) y derecho (7) para evitar daños en la 

corredera, el empujador y la herramienta.
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

PASO 4

 
Restablecer la función de la corredera una 

vez terminados los trabajos (alineación, trata-

miento de las superficies de trabajo). 

 �Retirar el tornillo (3) 
 �Retirar el casquillo de bloqueo (6) 
 �Retirar el tornillo (5) y desmontar el 

sistema de bloqueo (4) 
 �Colocar el tope de la corredera y fijar

PASO 5

 �Desplazar el cuerpo de la corredera hacia 

atrás 

Atención 

Existe riesgo de atrapamiento entre el cuerpo 

y el lecho de la corredera por movimiento del 

cuerpo de la corredera.

PASO 6

 �Colocar el muelle de gas (2) y asegurar 

con el tornillo de cierre (1) 

Los tornillos deben asegurarse con 

pegamento o arandelas de seguridad 

adecuadas para que no se aflojen.
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.
MONTAJE EN LA HERRAMIENTA

Las correderas de la serie 2016.15. están concebidas de forma que los tornillos y pernos para el posicionamiento y fijación de 

los componentes de la corredera en la herramienta son accesibles con la corredera en posición abierta (en determinados casos, 

después de desmontar el tope de la corredera). 

Los accesorios colocados en la superficie de montaje pueden restringir o incluso llegar a impedir este acceso. 

IEn estos casos es posible el desmontaje y montaje de la unidad de corredera equipada mediante el desmontaje de las grapas:

PASO 1

 �Antes de desarmar la corredera, retirar 

los muelles de gas.  

En la construcción de la herramienta 

deben tenerse en cuenta los correspon-

dientes espacios libres hacia atrás. 

Atención 

El desmontaje del muelle de gas solo está 

permitido con el muelle sin tensión. 

El desmontaje del muelle de gas solo está 

permitido con el muelle sin tensión. Tras 

retirar la pieza de cierre del muelle de gas 

hay riesgo de atrapamiento entre el cuerpo 

y el lecho de la corredera por movimiento 

autónomo del cuerpo de la corredera.

PASO 2

 �Soltar y desmontar las grapas de guiado 

izquierda y derecha.

PASO 3

 ���Levantar la unidad de corredera 

equipada hacia arriba. El lecho de la 

corredera puede permanecer en la parte 

inferior de la herramienta.
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CORREDERA INFERIOR FCC-HV 2016.15.
MONTAJE EN LA HERRAMIENTA

COMO ALTERNATIVA AL PASO 2

 
 �Soltar y desmontar el tope de la 

corredera 

 �Extraer la unidad de corredera equipada 

hacia atrás. 

El lecho de la corredera puede 

permanecer en la parte inferior de la 

herramienta.

OPCIÓN DE PLACA DE MONTAJE 

(SOLO EJECUCIÓN .300□.)

 
 �Soltar los tornillos y el pasador de 

centrado 

 �Extraer la placa de montaje hacia arriba

En caso de problemas de espacio de 

montaje en la herramienta, como alternativa 

puede emplearse también una placa de 

montaje adicional.

En caso de problemas de espacio de 

montaje en la herramienta, como alternativa 

puede emplearse también una placa 

de montaje adicional. La corredera se 

posiciona y se fija sobre esta placa de 

montaje; las posibilidades de fijación 

y posicionamiento con respecto a la 

herramienta están fuera de la estructura 

compacta de la corredera, por lo que 

resultan fácilmente accesibles desde arriba 

con los medios de montaje necesarios.  

En caso necesario debe preverse la 

instalación de placas de montaje durante 

la construcción de la herramienta, pues no 

están incluidas en el volumen de suministro 

de las correderas de cuña FIBRO.



2016.26.

2016.15.

2016.24.

2017.43.

INTRODUCCIÓN Y SINOPSIS 
DEL PRODUCTO

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-LV

CORREDERA INFERIOR FCC-HV BMW, DAIMLER,
GRUPO VOLKSWAGEN

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-HV

BMW, DAIMLER, VOLVO,
GRUPO VOLKSWAGEN

CARROS DE RODILLO PARA 
TROQUELES FRC

DAIMLER, PSA

SERVICIOS PARA CLIENTES 
ESPECÍFICOS

EMERGENCIA/CONTACTOS
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CORREDERA SUPERIOR  
2016.24.
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CORREDERA SUPERIOR 2016.24.
ACTUALIZACIÓN DE PRODUCTO

El espacio disponible en las herramientas pueden ser muy reducido en algunos casos. De ahí la gran importancia de encontrar solu-

ciones practicables para el montaje de la corredera en la herramienta.

Por ello hemos desarrollado nuevos topes de corredera desmontables. Con los nuevos topes de corredera también es posible, como 

de costumbre, extraer el cuerpo de la corredera hacia arriba después de desmontar las grapas de guiado.

Si no fuera posible desmontar las grapas debido a contornos sobresalientes, como por ejemplo, una pared de fundición, el nuevo 

sistema de tope permite extraer el cuerpo de la corredera hacia atrás después de soltar los topes.

Las correderas existentes se pueden reequipar opcionalmente y de forma sencilla con el nuevo sistema de tope.



INSTRUCCIONES DE MONTAJE
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CORREDERA SUPERIOR FCC-HV 2016.24.
MONTAJE EN LA HERRAMIENTA

Las correderas de la serie 2016.24. están concebidas de forma que los tornillos y pernos para el posicionamiento y fijación de los com-

ponentes de la corredera en la herramienta son accesibles con la corredera en posición abierta. 

Los accesorios colocados en la superficie de montaje pueden restringir o incluso llegar a impedir este acceso. 

En estos casos es posible el desmontaje y montaje de la unidad de corredera equipada mediante el desmontaje de las grapas:

PASO 1

 �Antes de desarmar la corredera, retirar 

los muelles de gas.  

En la construcción de la herramienta 

deben tenerse en cuenta los correspon-

dientes espacios libres hacia atrás.

Atención
El desmontaje del muelle de gas solo está 

permitido con el muelle sin tensión.

El desmontaje del muelle de gas solo está 

permitido con el muelle sin tensión.

Tras retirar la placa de tope del muelle 

de gas hay riesgo de atrapamiento entre 

el cuerpo y el lecho de la corredera por 

movimiento autónomo del cuerpo de la 

corredera.

PASO 2

 ��Soltar y desmontar las grapas de guiado 

izquierda y derecha. ¡No es necesario 

desmontar los pernos de posiciona-

miento!   

En la construcción de la herramienta 

deben preverse los correspondientes 

espacios libres laterales.

PASO 3

 �Levantar la unidad de corredera equipa-

da hacia arriba. 

El lecho de la corredera puede per-

manecer en la parte superior de la 

herramienta
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CORREDERA SUPERIOR FCC-HV 2016.24.
MONTAJE EN LA HERRAMIENTA

PASO 2 (ALTERNATIVA)

 �Soltar y desmontar los topes laterales 

de la corredera (montados en ambas 

grapas de guiado)

PASO 3 (ALTERNATIVA)

 �Extraer la unidad de corredera hacia 

atrás. 

El lecho de la corredera puede per-

manecer en la parte superior de la 

herramienta

En caso de problemas de espacio de 

montaje en la herramienta, como alternativa 

puede emplearse también una placa de 

montaje adicional. La corredera se posicio-

na y se fija sobre esta placa de montaje; las 

posibilidades de fijación y posicionamiento 

con respecto a la herramienta están fuera 

de la estructura compacta de la corredera, 

por lo que resultan fácilmente accesibles 

desde arriba con los medios de montaje 

necesarios. 

En caso necesario debe preverse la ins-

talación de placas de montaje durante la 

construcción de la herramienta, pues no 

están incluidas en el volumen de suministro 

de las correderas de cuña FIBRO.



2016.26.

2016.15.

2016.24.

2017.43.

INTRODUCCIÓN Y SINOPSIS 
DEL PRODUCTO

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-LV

CORREDERA INFERIOR FCC-HV BMW, DAIMLER,
GRUPO VOLKSWAGEN

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-HV

BMW, DAIMLER, VOLVO,
GRUPO VOLKSWAGEN

CARROS DE RODILLO PARA 
TROQUELES FRC

DAIMLER, PSA

SERVICIOS PARA CLIENTES 
ESPECÍFICOS

EMERGENCIA/CONTACTOS
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 
2017.43.
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2017.43.08.□.□□□.□□□.0 78 30, 50 45 159

2017.43.09.□.□□□.□□□.0 94 50, 80 70 165

2017.43.12.□.□□□.□□□.0 120 50, 80, 100 150 171

2017.43.17.□.□□□.□□□.0 170 50, 80, 100 160 177
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 
2017.43.

Nuestras correderas de rodillos de la serie 2017.43 se utilizan desde hace años en diferentes herramientas de prensado. Posibilitan un 

ángulo de trabajo que se adapta individualmente a la tarea correspondiente y se utilizan sobre todo en operaciones de perforación. 

Las correderas de rodillos están disponibles en cuatro anchuras y con diferentes longitudes de carrera. En comparación con las corre-

deras de cuña, el ángulo de trabajo se puede seleccionar dentro del rango angular permitido de un modo casi libre, sin escalonamiento. 

La guía dispuesta en forma de V, en combinación con un rodillo estable, permite conseguir fuerzas de prensado suficientemente 

elevadas y un guiado preciso. La guía equipada con elementos de deslizamiento de bronce o sinterizados reduce los costes de man-

tenimiento y posibilita una sencilla reparación en caso de desgaste. 

El movimiento de retorno se lleva a cabo en nuestras correderas de rodillos mediante muelles de presión de gas. Estos muelles de 

nuestra gama de productos de serie ofrecen, gracias a sus funciones de seguridad, el mejor estándar de seguridad posible de con-

formidad con la directiva sobre comercialización de equipos a presión. 

Con el fin de mejorar la seguridad operativa, recomendamos el uso de retrocesos activos. La posición final se puede consultarse 

además a través del sensor. Ambas versiones pueden seleccionarse opcionalmente. 

Si lo desea, estas correderas se pueden pedir de fábrica con un mecanizado de la superficie de trabajo acorde a los datos 

proporcionados. 

Características del diseño: 
	▬ Guía prismática contra lecho de corredera 

	▬ Rodillo estable contra empujador 

	▬ Superficies de deslizamiento de acero (templado inductivo) / bronce con lubricante sólido o sinterizado 

	▬ Diferentes longitudes de carrera disponibles 

	▬ Corredera en la herramienta desmontable hacia atrás 

	▬ Muelle de gas con características de seguridad 

	▬ Retroceso forzado disponible opcionalmente 

	▬ Control de la posición de reposo a través de sensor disponible opcionalmente 

Nuestras correderas de rodillos están disponibles en cuatro anchos, de 78 mm hasta 170 mm, y pueden utilizarse en un rango de 

ángulos de trabajo de -20° hasta 50°. 

Código Anchura [mm] Longitud de carrera nominal [mm]* Categoría de carga [kN]** Página

*La carrera nominal no debería utilizarse completamente. 

En las tablas de medidas que aparecen en las siguientes páginas se ha tenido en cuenta la reserva de carrera del 10 % recomendada 

por nosotros en todos los valores 

**Los valores de carga exactos pueden consultarse en los diagramas de fuerzas de la corredera correspondiente 

Instrucciones de montaje

Las opciones de pedido se explican en la unidad de accionamiento.
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC
2017.43.

El empujador se incluye en el volumen de suministro de nuestra serie actual de correderas de rodillos. Preste atención a la correcta 

elección de la corredera de rodillos para su herramienta; los empujadores pueden utilizarse para los rangos angulares que se indican 

a continuación. 

Rangos angulares: 

Opciones de pedido:
.0□0	 Sin retroceso forzado 

.0□1	 Retroceso forzado 

.00□	 Sin lectura de posición final 

.01□	 Lectura de posición final mediante sensor inductivo

.A -20 hasta < -15

.B  -15 hasta < -10

.C  -10 hasta <  -5

.D  -5 hasta <   0

.E  0 hasta <   5

.F  5 hasta < 10

.G  10 hasta < 15

.H  15 hasta < 20

.I  20 hasta < 25

.J  25 hasta < 30

.K  30 hasta < 35

.L  35 hasta < 40

.M  40 hasta < 45

.N  45 hasta < 50

.P  50

Ejemplo de código:	

Correderas de rodillo FIBRO de la serie .43, ancho 94 mm

Ángulo de la corredera « = 12°

equipado con retroceso forzado y sensor inductivo

Carrera 80 mm

N.º pedido
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC
2017.43.

Nuestras correderas de rodillos se pueden equipar opcionalmente con un sensor a través del cual se puede leer la posición de salida. 

De este modo se garantiza un control seguro de los procesos de equipamiento y prensado. Con ello se pueden evitar los posibles 

daños producidos como consecuencia de una corredera que no retrocede. 

Datos técnicos 

	▬ Lectura inductiva de la posición de salida 

Características generales 

	▬ Norma básica				    IEC 60977-5-2

	▬ Homologación				    cULus / CE / EAC / WEEE

Salida / Interfaz 

	▬ Salida de conmutación			   Contacto normalmente abierto PNP (NO) 

Características eléctricas 

	▬ Tensión de servicio de referencia Ue	 24V DC

	▬ Tensión de servicio Ub			   10…30V DC

Conexión eléctrica 

	▬ Conexión				    M8x1 Conector, 3 conductores 

	▬ Tipo de conexión			   Cable con conector, 0,30m PUR

Condiciones ambientales 

	▬ Tipo de protección			   IP 67

	▬ Temperatura ambiente Ta			  -25…70°C
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Anchura de trabajo:	 78 mm
Categoría de carga:	 45 kN

CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC
2017.43.08.
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.08.
TABLA DE DIMENSIONES
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.08. 
TABLA DE DIMENSIONES

Fijación
Lecho de la 

corredera: 
Empujador:

Tornillos Allen cilíndricos DIN EN ISO 

4762 / Categoría de resistencia 8.8

4 × M8 4 × M12 

Pasadores cilíndricos  DIN EN ISO 8735 2 × ø8  2 × ø10

 

Código

L 

[mm]"

H 

[mm]"

H4 

[mm]"

L1 

[mm]"

L2 

[mm]"

L3 

[mm]"

L4 

[mm]"

D 

[mm]"

β 

[°]"

α 

[°]"

SW* 

[mm]"

SP 

[mm]"

2017.43.08.B.0□□.030.0 192,6 197,6 74 89,94

100 84 162

127,7 -15 65 27 48,9

2017.43.08.C.0□□.030.0 182,4 192,5 74 87,22 133,0 -10 60 27 41,4

2017.43.08.D.0□□.030.0 169,6 185,4 73 82,68 136,0 -5 55 27 36,1

2017.43.08.E.0□□.030.0 162,1 178,5 73 84,05 144,1 0 50 27 32,2

2017.43.08.F.0□□.030.0 165,7 183,9 72 80,63 146,6 5 45 27 29,3

2017.43.08.G.0□□.030.0 168,2 189,4 72 82,06 153,3 10 40 27 27,0

2017.43.08.H.0□□.030.0 169,4 199,1 77 77,95 155,2 15 35 27 25,2

2017.43.08.I.0□□.030.0 174,3 205,8 80 76,96 159,7 20 30 27 23,9

2017.43.08.J.0□□.030.0 178,7 210,6 82 68,97 157,2 25 25 27 22,8

2017.43.08.K.0□□.030.0 181,7 215,4 85 64,82 158,6 30 20 27 22,0

2017.43.08.L.0□□.030.0 183,3 218,2 86 61,88 160,6 35 15 27 21,4

2017.43.08.M.0□□.030.0 183,6 220,0 89 51,04 156,3 40 10 27 21,0

2017.43.08.N.0□□.030.0 182,4 218,8 89 54,25 161,3 45 5 27 20,8

2017.43.08.P.0□□.030.0 184,8 218,3 90,74 50,00 161,7 50 0 27 20,7

2017.43.08.B.0□□.050.0 212,9 212,8 84,5 108,37

120 102 182

142,8 -15 65 45 81,6

2017.43.08.C.0□□.050.0 203,1 203,1 81,5 105,98 150,2 -10 60 45 68,9

2017.43.08.D.0□□.050.0 195,0 198,5 84,5 106,14 158,4 -5 55 45 60,1

2017.43.08.E.0□□.050.0 182,8 180,0 74,5 102,80 162,8 0 50 45 53,6

2017.43.08.F.0□□.050.0 185,7 191,6 79,5 102,13 168,7 5 45 45 48,8

2017.43.08.G.0□□.050.0 187,9 199,3 81,5 94,59 167,3 10 40 45 45,0

2017.43.08.H.0□□.050.0 188,7 211,6 89 89,37 169,4 15 35 45 42,1

2017.43.08.I.0□□.050.0 191,2 218,5 92 82,15 168,7 20 30 45 39,8

2017.43.08.J.0□□.050.0 195,0 222,4 93 77,56 169,6 25 25 45 38,0

2017.43.08.K.0□□.050.0 197,3 227,4 96 67,57 166,5 30 20 45 36,7

2017.43.08.L.0□□.050.0 198,1 232,3 100 69,32 174,1 35 15 45 35,7

2017.43.08.M.0□□.050.0 209,2 230,2 98 56,71 166,4 40 10 45 35,0

2017.43.08.N.0□□.050.0 212,5 230,2 99 54,21 168,3 45 5 45 34,6

2017.43.08.P.0□□.050.0 202,4 229,8 100,74 64,00 178,3 50 0 45 34,5
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.08.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.08.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera Ck45 -- --

2 1 Empujador Ck45 -- x

3 1 Lecho de la corredera Ck45 -- --

4.1 1 Regleta de guía en ángulo izquierda Bronce con lubricante solido x x

4.2 1 Regleta de guía en ángulo derecha Bronce con lubricante solido x x

5 2 Retroceso forzado -- x

6 2 Placa de deslizamiento 1.1191 con capa sinterizada -- x

7

8

9

10

11 1 Juego de piezas de repuesto, rodillo de tracción 100Cr6 -- x

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00170.□□□ -- x

14

15

16 2 Juego de piezas de repuesto, tope trasero Ck45 -- x

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26 2 Chaveta de ajuste Ck45 -- x

27 1 Tope delantero Ck45 -- x

28 1 Eje 16NiCrMo4 -- x

29 1 Soporte de sensor -- x

30 1 Sensor -- x

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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H
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F *R

H
2 FFB
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78 mm
26 26 26
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m 21 11 45 11

21 11 45 11

21 11 45 11
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Código

2017.43.08.B.□□□.□□□.0 -15 45 2,4 2,8 40,2 26,4 56,6 10 25

2017.43.08.C.□□□.□□□.0 -10 45 2,4 2,8 40,2 31,2 54,0 10 25

2017.43.08.D.□□□.□□□.0 -5 45 2,4 2,8 40,2 35,8 51,1 10 25

2017.43.08.E.□□□.□□□.0 0 45 2,4 2,8 40,2 40,1 47,8 10 25

2017.43.08.F.□□□.□□□.0 5 45 2,4 2,8 40,2 44,1 44,1 10 25

2017.43.08.G.□□□.□□□.0 10 45 2,4 2,8 40,2 47,8 40,1 10 25

2017.43.08.H.□□□.□□□.0 15 45 2,3 2,8 40,2 51,1 35,8 10 25

2017.43.08.I.□□□.□□□.0 20 45 2,3 2,8 40,2 54,0 31,2 10 25

2017.43.08.J.□□□.□□□.0 25 45 2,3 2,8 40,2 56,6 26,4 10 25

2017.43.08.K.□□□.□□□.0 30 45 2,3 2,8 40,2 58,6 21,3 10 25

2017.43.08.L.□□□.□□□.0 35 45 2,3 2,8 40,2 60,3 16,2 10 25

2017.43.08.M.□□□.□□□.0 40 45 2,3 2,8 40,2 61,5 10,8 10 25

2017.43.08.N.□□□.□□□.0 45 45 2,3 2,8 40,2 62,2 5,4 10 25

2017.43.08.P.□□□.□□□.0 50 45 2,3 2,8 40,2 62,4 0,0 10 25

Apoyo mediante talón de fundición o cuña
                         Anchura

-15° hasta 50°

A
ltu

ra
 

CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.08.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO
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Anchura de trabajo:	 94 mm
Categoría de carga:	 70 kN

CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES
FRC 2017.43.09.
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.09.
TABLA DE DIMENSIONES

Fijación
Lecho de la 

corredera: 
Empujador:

Tornillos Allen cilíndricos DIN EN ISO 

4762 / Categoría de resistencia 8.8

4 × M10 4 × M12 

Pasadores cilíndricos  DIN EN ISO 8735 2 × ø10  2 × ø10

 

Código

L 

[mm]

H 

[mm]

H4 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

β 

[°]

α 

[°]

SW* 

[mm]

SP 

[mm]

B

[mm]

H1 

[mm]

HW 

[mm]

2017.43.09.A.0□□.050.0 273,4 220 105 136,85 160

76 190

208,7 -20 70 45 100,8 94 86 64

2017.43.09.B.0□□.050.0 270,5 202,7 100 138,17 160 223,6 -15 65 45 81,6 94 86 64

2017.43.09.C.0□□.050.0 265,4 192,9 95 138,21 160 235,6 -10 60 45 68,9 94 86 64

2017.43.09.D.0□□.050.0 259,4 192,3 100 138,36 160 245,1 -5 55 45 60,1 94 86 64

2017.43.09.E.0□□.050.0 250 191 105 134,03 160 250 0 50 45 53,6 94 86 64

2017.43.09.F.0□□.050.0 252,1 210,6 115 133,84 160 259,4 5 45 45 48,8 94 86 64

2017.43.09.G.0□□.050.0 249,7 214,5 110 130,06 160 263,2 10 40 45 45,0 94 86 64

2017.43.09.H.0□□.050.0 246,4 232,6 120 126,33 160 269,1 15 35 45 42,1 94 86 64

2017.43.09.I.0□□.050.0 240,1 237,8 118 120,47 160 269,6 20 30 45 39,8 94 86 64

2017.43.09.J.0□□.050.0 235,9 251,1 125 117,63 160 275,4 25 25 45 38,0 94 86 64

2017.43.09.K.0□□.050.0 231,6 243,5 112 115,67 160 272,2 30 20 45 36,7 94 86 64

2017.43.09.L.0□□.050.0 224,4 253,8 118 110,6 160 274,3 35 15 45 35,7 94 86 64

2017.43.09.M.0□□.050.0 222,3 252,2 113 103,08 160 267,6 40 10 45 35,0 94 86 64

2017.43.09.N.0□□.050.0 218,5 258,4 117 102,07 160 270,9 45 5 45 34,6 94 86 64

2017.43.09.P.0□□.050.0 213 253,6 111 83 160 254,4 50 0 45 34,5 94 86 64

2017.43.09.A.0□□.080.0 317 380 175 177,6 220 103 220 223 72 161,3 94 86 64

2017.43.09.B.0□□.080.0 317,8 320 150 182,48 220 253,4 -15 65 72 130,5 94 86 64

2017.43.09.C.0□□.080.0 301,3 250 135 171,19 220 261,1 -10 60 72 110,3 94 86 64

2017.43.09.D.0□□.080.0 297,4 225 130 173,36 220 277,4 -5 55 72 96,2 94 86 64

2017.43.09.E.0□□.080.0 287,4 221 135 170,4 220 286,4 0 50 72 85,8 94 86 64

2017.43.09.F.0□□.080.0 289,1 240,1 145 170,84 220 298,8 5 45 72 78,0 94 86 64

2017.43.09.G.0□□.080.0 286,5 245 140 166,86 220 304,6 10 40 72 72,0 94 86 64

2017.43.09.H.0□□.080.0 282 263,4 150 161,89 220 103 220 311,2 15 35 72 67,3 94 86 64

2017.43.09.I.0□□.080.0 273,1 268,8 148 153,45 220 310,8 20 30 72 63,7 94 86 64

2017.43.09.J.0□□.080.0 275 282,4 155 156,8 220 323,6 25 25 72 60,9 94 86 64

2017.43.09.K.0□□.080.0 261,1 280 147 145,14 220 315,2 30 20 72 58,7 94 86 64

2017.43.09.L.0□□.080.0 262,7 290,6 153 149,92 220 326,6 35 15 72 57,1 94 86 64

2017.43.09.M.0□□.080.0 245,2 274,1 133 136,44 200 306 40 10 72 56,0 94 86 64

2017.43.09.N.0□□.080.0 237,6 283,5 140 129,93 200 306,9 45 5 72 55,4 94 86 64

2017.43.09.P.0□□.080.0 235 270,9 126 97 200 274,9 50 0 72 55,2 94 86 64
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ESQUEMA DE DESPIECE



169nos reservamos el derecho de hacer modificaciones

CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.09.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera Ck45 -- --

2 1 Empujador Ck45 -- x

3 1 Lecho de la corredera Ck45 -- --

4.1 1 Regleta de guía en ángulo izquierda Bronce con lubricante solido x x

4.2 1 Regleta de guía en ángulo derecha Bronce con lubricante solido x x

5 2 Retroceso forzado Ck45 -- x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7

8

9

10

11 1 Juego de piezas de repuesto, rodillo de tracción 100Cr6 -- x

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00170.□□□ -- x

14 1 Anillo de seguridad -- x

15

16 2 Juego de piezas de repuesto, tope trasero Ck45 -- x

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26 2 Chaveta de ajuste Ck45 -- x

27 1 Tope delantero Ck45 -- x

28 1 Eje 16NiCrMo4 -- x

29 1 Soporte de sensor -- x

30 1 Sensor -- x

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.09.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

2017.43.09.A.□□□.□□□.0 -20 72 2,7 4,5 64,3 34,2 93,8 10 28

2017.43.09.B.□□□.□□□.0 -15 72 2,7 4,5 64,3 42,2 90,5 10 28

2017.43.09.C.□□□.□□□.0 -10 72 2,7 4,5 64,3 49,9 86,5 10 28

2017.43.09.D.□□□.□□□.0 -5 72 2,7 4,5 64,3 57,3 81,8 10 28

2017.43.09.E.□□□.□□□.0 0 72 2,7 4,5 64,3 64,2 76,5 10 28

2017.43.09.F.□□□.□□□.0 5 72 2,7 4,5 64,3 70,6 70,6 10 28

2017.43.09.G.□□□.□□□.0 10 72 2,7 4,5 64,3 76,5 64,2 10 28

2017.43.09.H.□□□.□□□.0 15 72 2,7 4,5 64,3 81,8 57,3 10 28

2017.43.09.I.□□□.□□□.0 20 72 2,7 4,5 64,3 86,5 49,9 10 28

2017.43.09.J.□□□.□□□.0 25 72 2,7 4,5 64,3 90,5 42,2 10 28

2017.43.09.K.□□□.□□□.0 30 72 2,7 4,5 64,3 93,8 34,2 10 28

2017.43.09.L.□□□.□□□.0 35 72 2,7 4,5 64,3 96,4 25,8 10 28

2017.43.09.M.□□□.□□□.0 40 72 2,7 4,5 64,3 98,3 17,3 10 28

2017.43.09.N.□□□.□□□.0 45 72 2,6 4,5 64,3 99,5 8,7 10 28

2017.43.09.P.□□□.□□□.0 50 72 2,6 4,5 64,3 99,8 0,0 10 28

Apoyo mediante talón de fundición o cuña
                        Anchura

-20° hasta 50°

A
ltu

ra
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Anchura de trabajo:	 120 mm
Categoría de carga:	 150 kN

CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC
2017.43.12.
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.12.
TABLA DE DIMENSIONES

Fijación
Lecho de la 

corredera: 
Empujador:

Tornillos Allen cilíndricos DIN EN ISO 

4762 / Categoría de resistencia 8.8

4 × M10 4 × M12 

Pasadores cilíndricos  DIN EN ISO 8735 2 × ø10  2 × ø10

 

Código

L 

[mm]

H 

[mm]

H4 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

β 

[°]

α 

[°]

SW* 

[mm]

SP 

[mm]

2017.43.12.A.0□□.050.0 279,8 229,5 105 142,17 160

81 190

208,7 -20 70 45 100,8
2017.43.12.B.0□□.050.0 275,6 220,5 100 143,69 160 223,9 -15 65 45 81,6
2017.43.12.C.0□□.050.0 269,2 210,5 95 143,98 160 236,3 -10 60 45 68,9
2017.43.12.D.0□□.050.0 262 209,7 100 144,46 160 246,2 -5 55 45 60,1
2017.43.12.E.0□□.050.0 251,6 208 105 140,56 160 251,6 0 50 45 53,6
2017.43.12.F.0□□.050.0 249,7 232,1 120 135,91 160 256,9 5 45 45 48,8
2017.43.12.G.0□□.050.0 247,6 235,4 115 131,88 160 260,8 10 40 45 45,0
2017.43.12.H.0□□.050.0 244,7 252,7 125 127,91 160 266,9 15 35 45 42,1
2017.43.12.I.0□□.050.0 244 254 120 127 160 271,4 20 30 45 39,8
2017.43.12.J.0□□.050.0 235 269,4 130 118,74 160 273,6 25 25 45 38,0
2017.43.12.K.0□□.050.0 236,3 260,7 117 116,55 160 270,4 30 20 45 36,7
2017.43.12.L.0□□.050.0 237,6 268,9 122 114,99 160 275,2 35 15 45 35,7
2017.43.12.M.0□□.050.0 237,1 267 118 103,52 160 266,1 40 10 45 35,0
2017.43.12.N.0□□.050.0 234,8 271,9 122 102,29 160 269,6 45 5 45 34,6
2017.43.12.P.0□□.050.0 230,7 265,7 116 80 160 251,3 50 0 45 34,5
2017.43.12.A.0□□.080.0 323,4 380 175 182,92 220

108 220

108 220 223 72 161,3
2017.43.12.B.0□□.080.0 322,8 320 150 187,99 220 253,8 -15 65 72 130,5
2017.43.12.C.0□□.080.0 305,1 255,2 135 176,97 220 261,8 -10 60 72 110,3
2017.43.12.D.0□□.080.0 300 242 130 179,47 220 278,5 -5 55 72 96,2
2017.43.12.E.0□□.080.0 287,9 238 135 176,93 220 287,9 0 50 72 85,8
2017.43.12.F.0□□.080.0 286,7 262,4 150 172,91 220 296,3 5 45 72 78,0
2017.43.12.G.0□□.080.0 284,4 265,9 145 168,68 220 302,3 10 40 72 72,0
2017.43.12.H.0□□.080.0 280,3 283,5 155 163,47 220 309 15 35 72 67,3
2017.43.12.I.0□□.080.0 276,9 285,1 150 159,98 220 312,6 20 30 72 63,7
2017.43.12.J.0□□.080.0 274,1 300,7 160 157,91 220 321,7 25 25 72 60,9
2017.43.12.K.0□□.080.0 260,7 297,2 152 146,03 220 313,5 30 20 72 58,7
2017.43.12.L.0□□.080.0 266,5 305,6 157 154,31 220 327,5 35 15 72 57,1
2017.43.12.M.0□□.080.0 257,8 288,9 138 136,88 200 304,6 40 10 72 56,0
2017.43.12.N.0□□.080.0 253,9 297 145 130,15 200 305,6 45 5 72 55,4
2017.43.12.P.0□□.080.0 248 283 131 94 200 271,8 50 0 72 55,2
2017.43.12.A.0□□.100.0 336,2 380 145 193,84 220

126 240

243,6 -20 70 90 201,6
2017.43.12.B.0□□.100.0 331,8 320 135 194,99 220 264,4 -15 65 90 163,1
2017.43.12.C.0□□.100.0 327,3 250 100 197,17 220 287,8 -10 60 90 137,9
2017.43.12.D.0□□.100.0 323 225 100 200,47 220 302 -5 55 90 120,2
2017.43.12.E.0□□.100.0 304,7 218 115 193,71 220 304,7 0 50 90 107,3
2017.43.12.F.0□□.100.0 301,7 247,5 135 187,91 220 310 5 45 90 97,5
2017.43.12.G.0□□.100.0 302,3 251,2 130 186,55 220 317,3 10 40 90 90,0
2017.43.12.H.0□□.100.0 301,7 269 140 184,89 220 325,8 15 35 90 84,2
2017.43.12.I.0□□.100.0 294,3 275,8 140 177,3 220 325,5 20 30 90 79,6
2017.43.12.J.0□□.100.0 284,9 296,5 155 168,63 220 329,3 25 25 90 76,1
2017.43.12.K.0□□.100.0 275,2 293,2 147 159,76 220 322,9 30 20 90 73,4
2017.43.12.L.0□□.100.0 274,4 306,8 157 154,31 220 327,5 35 15 90 71,4
2017.43.12.M.0□□.100.0 271,5 288,2 136 148,22 200 312 40 10 90 70,0
2017.43.12.N.0□□.100.0 266,6 297,4 144 141,58 200 312,9 45 5 90 69,2
2017.43.12.P.0□□.100.0 259,6 284,5 131 110 200 282,1 50 0 90 68,9
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.12.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera Ck45 -- --

2 1 Empujador Ck45 -- x

3 1 Lecho de la corredera Ck45 -- --

4.1 1 Regleta de guía en ángulo izquierda Bronce con lubricante solido x x

4.2 1 Regleta de guía en ángulo derecha Bronce con lubricante solido x x

5 2 Retroceso forzado Ck45 -- x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7

8

9

10

11 1 Juego de piezas de repuesto, rodillo de tracción 100Cr6 -- x

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00320.□□□ -- x

14 1 Anillo de seguridad -- x

15

16 2 Juego de piezas de repuesto, tope trasero Ck45 -- x

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26 2 Chaveta de ajuste Ck45 -- x

27 1 Tope delantero Ck45 -- x

28 1 Eje 16NiCrMo4 -- x

29 1 Soporte de sensor -- x

30 1 Sensor -- x

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.12.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

2017.43.12.A.□□□.□□□.0 -20 153 5,2 9,6 136,7 72,6 199,4 10 28

2017.43.12.B.□□□.□□□.0 -15 153 5,2 9,6 136,7 89,7 192,3 10 28

2017.43.12.C.□□□.□□□.0 -10 153 5,1 9,6 136,7 106,1 183,8 10 28

2017.43.12.D.□□□.□□□.0 -5 153 5,1 9,6 136,7 121,7 173,8 10 28

2017.43.12.E.□□□.□□□.0 0 153 5,1 9,6 136,7 136,4 162,5 10 28

2017.43.12.F.□□□.□□□.0 5 153 5,1 9,6 136,7 150,0 150,0 10 28

2017.43.12.G.□□□.□□□.0 10 153 5,1 9,6 136,7 162,5 136,4 10 28

2017.43.12.H.□□□.□□□.0 15 153 5,1 9,6 136,7 173,8 121,7 10 28

2017.43.12.I.□□□.□□□.0 20 153 5,0 9,6 136,7 183,8 106,1 10 28

2017.43.12.J.□□□.□□□.0 25 153 5,0 9,6 136,7 192,3 89,7 10 28

2017.43.12.K.□□□.□□□.0 30 153 5,0 9,6 136,7 199,4 72,6 10 28

2017.43.12.L.□□□.□□□.0 35 153 5,0 9,6 136,7 204,9 54,9 10 28

2017.43.12.M.□□□.□□□.0 40 153 5,0 9,6 136,7 209,0 36,8 10 28

2017.43.12.N.□□□.□□□.0 45 153 5,0 9,6 136,7 211,4 18,5 10 28

2017.43.12.P.□□□.□□□.0 50 153 5,0 9,6 136,7 212,2 0,0 10 28

Apoyo mediante talón de fundición o cuña
                        Anchura

-20° hasta 50°

A
ltu

ra
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Anchura de trabajo:	 170 mm
Categoría de carga:	 160 kN

CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC
2017.43.17.
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.17.
TABLA DE DIMENSIONES
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.17.
TABLA DE DIMENSIONES

Fijación
Lecho de la 

corredera: 
Empujador:

Tornillos Allen cilíndricos DIN EN ISO 

4762 / Categoría de resistencia 8.8

4 × M12 4 × M12 

Pasadores cilíndricos  DIN EN ISO 8735 2 × ø12  2 × ø10

 

Código

L 

[mm]

H 

[mm]

H4 

[mm]

L1 

[mm]

L2 

[mm]

L3 

[mm]

L4 

[mm]

D 

[mm]

β 

[°]

α 

[°]

SW* 

[mm]

SP 

[mm]

2017.43.17.A.0□□.050.0 295,2 248,9 105 151,75 160

91 200

216,7 -20 70 45 100,8
2017.43.17.B.0□□.050.0 287,6 254,5 115 151,29 160 226,4 -15 65 45 81,6
2017.43.17.C.0□□.050.0 279,7 234 100 151,49 160 241,8 -10 60 45 68,9
2017.43.17.D.0□□.050.0 265,5 237,5 110 146,44 160 246,3 -5 55 45 60,1
2017.43.17.E.0□□.050.0 258,1 230 110 148,11 160 258,11 0 50 45 53,6
2017.43.17.F.0□□.050.0 257,1 254 125 143,64 160 264 5 45 45 48,8
2017.43.17.G.0□□.050.0 256,1 257,1 120 139,93 160 268,6 10 40 45 45,0
2017.43.17.H.0□□.050.0 254,4 274,1 130 136,46 160 275,5 15 35 45 42,1
2017.43.17.I.0□□.050.0 246,4 280 130 127,68 160 274,4 20 30 45 39,8
2017.43.17.J.0□□.050.0 251,9 291,8 137 125,02 160 281,2 25 25 45 38,0
2017.43.17.K.0□□.050.0 256,6 283,4 125 120,89 160 277,2 30 20 45 36,7
2017.43.17.L.0□□.050.0 259,3 291,8 131 116,17 160 280,3 35 15 45 35,7
2017.43.17.M.0□□.050.0 260 288 126 109,98 160 275,2 40 10 45 35,0
2017.43.17.N.0□□.050.0 258,8 293 131 102,69 160 275,2 45 5 45 34,6
2017.43.17.P.0□□.050.0 255,6 285,6 125 83 160 259,1 50 0 45 34,5
2017.43.17.A.0□□.080.0 338,8 380 175 192,5 220

118 230

231 -20 70 72 161,3
2017.43.17.B.0□□.080.0 330,2 320 165 190,93 220 251,7 -15 65 72 130,5
2017.43.17.C.0□□.080.0 315,6 278,7 140 184,47 220 267,4 -10 60 72 110,3
2017.43.17.D.0□□.080.0 305,5 269,8 140 183,45 220 280,6 -5 55 72 96,2
2017.43.17.E.0□□.080.0 294,5 260 140 184,48 220 294,5 0 50 72 85,8
2017.43.17.F.0□□.080.0 299,1 284,3 155 185,64 220 308,4 5 45 72 78,0
2017.43.17.G.0□□.080.0 292,9 287,6 150 176,72 220 310,1 10 40 72 72,0
2017.43.17.H.0□□.080.0 297,1 304,9 160 179,16 220 324,5 15 35 72 67,3
2017.43.17.I.0□□.080.0 279,4 311,1 160 160,66 220 315,7 20 30 72 63,7
2017.43.17.J.0□□.080.0 282,9 323,1 167 164,19 220 329,4 25 25 72 60,9
2017.43.17.K.0□□.080.0 280 319,9 160 150,36 220 320,2 30 20 72 58,7
2017.43.17.L.0□□.080.0 281,4 331,5 169 144,3 220 325,1 35 15 72 57,1
2017.43.17.M.0□□.080.0 280,7 311,9 148 131,99 200 306,2 40 10 72 56,0
2017.43.17.N.0□□.080.0 277,9 318 154 130,55 200 311,2 45 5 72 55,4
2017.43.17.P.0□□.080.0 273 302,9 140 97 200 279,6 50 0 72 55,2
2017.43.17.A.0□□.100.0 351,6 380 145 203,42 220

136 250

251,6 -20 70 90 201,6
2017.43.17.B.0□□.100.0 343,8 320 140 202,59 220 269,4 -15 65 90 163,1
2017.43.17.C.0□□.100.0 337,8 250 105 204,68 220 293,3 -10 60 90 137,9
2017.43.17.D.0□□.100.0 328,5 241,4 110 204,46 220 304,1 -5 55 90 120,2
2017.43.17.E.0□□.100.0 311,3 240 120 201,26 220 311,26 0 50 90 107,3
2017.43.17.F.0□□.100.0 309,1 274,5 145 195,64 220 317,5 5 45 90 97,5
2017.43.17.G.0□□.100.0 304,8 278 140 188,64 220 320,1 10 40 90 90,0
2017.43.17.H.0□□.100.0 304,2 300,4 155 186,3 220 330,1 15 35 90 84,2
2017.43.17.I.0□□.100.0 296,7 301,8 150 177,98 220 328,6 20 30 90 79,6
2017.43.17.J.0□□.100.0 293,6 318,9 162 174,91 220 337 25 25 90 76,1
2017.43.17.K.0□□.100.0 295,5 315,9 155 164,1 220 329,6 30 20 90 73,4
2017.43.17.L.0□□.100.0 296,2 329,7 166 155,49 220 332,6 35 15 90 71,4
2017.43.17.M.0□□.100.0 294,5 311,2 146 143,34 200 313,6 40 10 90 70,0
2017.43.17.N.0□□.100.0 290,6 318,5 153 141,97 200 318,6 45 5 90 69,2
2017.43.17.P.0□□.100.0 284,5 304,5 140 108 200 286,7 50 0 90 68,9
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.17.
ESQUEMA DE DESPIECE
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.17.
LISTA DE PIEZAS

Posición Unid. Denominación Material adaptado Repuesto

1 1 Cuerpo de la corredera Ck45 -- --

2 1 Empujador Ck45 -- x

3 1 Lecho de la corredera Ck45 -- --

4.1 1 Regleta de guía en ángulo izquierda Bronce con lubricante solido x x

4.2 1 Regleta de guía en ángulo derecha Bronce con lubricante solido x x

5 2 Retroceso forzado Ck45 -- x

6 2 Placa de deslizamiento Bronce con lubricante solido -- x

7

8

9

10

11 1 Juego de piezas de repuesto, rodillo de tracción 100Cr6 -- x

12

13 1 Muelle de gas 2487.12.00500.□□□ -- x

14 1 Anillo de seguridad -- x

15

16 2 Juego de piezas de repuesto, tope trasero Ck45 -- x

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26 2 Chaveta de ajuste Ck45 -- x

27 1 Tope delantero Ck45 -- x

28 1 Eje 16NiCrMo4 -- x

29 1 Soporte de sensor -- x

30 1 Sensor -- x

Para la solicitud/pedido de piezas de repuesto (x) necesitamos los siguientes datos: 

	▬ Nº pedido de corredera 

	▬ N.º de serie de la corredera 

	▬ Número de posición / denominación / pieza de repuesto
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.17.
FUERZAS DE SISTEMA Y DEL ENTORNO

 

Código

2017.43.17.A.□□□.□□□.0 -20 160 7,1 10,0 143,0 75,9 208,5 10 28

2017.43.17.B.□□□.□□□.0 -15 160 7,1 10,0 143,0 93,8 201,1 10 28

2017.43.17.C.□□□.□□□.0 -10 160 7,1 10,0 143,0 110,9 192,2 10 28

2017.43.17.D.□□□.□□□.0 -5 160 7,1 10,0 143,0 127,3 181,8 10 28

2017.43.17.E.□□□.□□□.0 0 160 7,0 10,0 143,0 142,6 170,0 10 28

2017.43.17.F.□□□.□□□.0 5 160 7,0 10,0 143,0 156,9 156,9 10 28

2017.43.17.G.□□□.□□□.0 10 160 7,0 10,0 143,0 170,0 142,6 10 28

2017.43.17.H.□□□.□□□.0 15 160 7,0 10,0 143,0 181,8 127,3 10 28

2017.43.17.I.□□□.□□□.0 20 160 7,0 10,0 143,0 192,2 110,9 10 28

2017.43.17.J.□□□.□□□.0 25 160 7,0 10,0 143,0 201,1 93,8 10 28

2017.43.17.K.□□□.□□□.0 30 160 6,9 10,0 143,0 208,5 75,9 10 28

2017.43.17.L.□□□.□□□.0 35 160 6,9 10,0 143,0 214,3 57,4 10 28

2017.43.17.M.□□□.□□□.0 40 160 6,9 10,0 143,0 218,5 38,5 10 28

2017.43.17.N.□□□.□□□.0 45 160 6,9 10,0 143,0 221,0 19,3 10 28

2017.43.17.P.□□□.□□□.0 50 160 6,9 10,0 143,0 221,9 0,0 10 28

Apoyo mediante talón de fundición o cuña
                        Anchura

-20° hasta 50°

A
ltu

ra
 



INSTRUCCIONES DE MONTAJE
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CARROS DE RODILLO PARA TROQUELES FRC 2017.43.
MONTAJE EN LA HERRAMIENTA

PASO 1

 Retirar el tornillo (1) 

 Retirar las piezas de tope (2) 

Atención 

El desmontaje de las piezas de tope 

solo está permitido con el muelle sin 

tensión

PASO 2

 �Extraer el cuerpo de la corredera 

hacia atrás

PASO 3

 �Extraer los muelles de gas (3) hacia 

delante.           

El ensamblaje se realiza siguiendo la 

secuencia de operaciones inversa.



2016.26.

2016.15.

2016.24.

2017.43.

2016.26.

2016.15.

2016.24.

2017.43.

INTRODUCCIÓN Y SINOPSIS 
DEL PRODUCTO

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-LV

CORREDERA INFERIOR FCC-HV BMW, DAIMLER,
GRUPO VOLKSWAGEN

CORREDERA SUPERIOR 
FCC-HV

BMW, DAIMLER, VOLVO,
GRUPO VOLKSWAGEN

CARROS DE RODILLO PARA 
TROQUELES FRC

DAIMLER, PSA

SERVICIOS PARA CLIENTES 
ESPECÍFICOS

EMERGENCIA/CONTACTOS
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SERVICIOS PARA CLIENTES ESPECÍFICOS 
MECANIZADO PREVIO

Las correderas de nuestros catálogos reciben un tratamiento previo específico para el uso en la herramienta en la superficie de 

montaje para que puedan fijarse los componentes necesarios sobre la superficie de montaje. Este tratamiento se suele ejecutar en el 

proceso convencional de construcción de herramientas, a menudo también en una determinada línea de montaje de la herramienta. 

La responsabilidad y los riesgos del proceso se encuentran en este caso en la construcción de herramientas que se va a ejecutar. 

FIBRO le ofrece un servicio de mecanizado completo de las correderas de nuestros catálogos según sus especificaciones. El 

mecanizado se ajustará lo más posible a las necesidades de su proceso de construcción. Junto con los productos habituales que 

cumplen con los requisitos de los procesos clásicos de construcción de herramientas, FIBRO ofrece también un tratamiento final de 

alta precisión para sus correderas, las cuales se equipan listas para el funcionamiento (efp*). Las correderas con equipamiento efp* 

permiten, si las interfaces con la herramienta poseen la calidad suficiente, que la corredera pueda montarse en la herramienta y, a 

continuación y sin más medidas de coordinación, puede ejecutarse un primer ensayo de carrera de compactación. Este tratamiento en 

FIBRO como externalización de procesos nos permite asumir la responsabilidad para la fabricación completa de la corredera.

Figura 3: mecanizado previo de carros de cuña para troqueles según la información del cliente 

El tratamiento específico de correderas según la herramienta con la que funcionan a través de FIBRO le permite un mayor refinado de 

sus procesos de construcción. Además de la liberación de recursos logísticos, también se elimina el mecanizado, comprobación y 

limpieza de la corredera en sus instalaciones. Usted puede así reservar una parte de sus recursos de producción y montaje mecánicos 

para otras tareas y aligerar así el tiempo de ejecución de las herramientas, lo que finalmente repercute en un ahorro de costes.
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SERVICIOS PARA CLIENTES ESPECÍFICOS 
MECANIZADO PREVIO

Si desea un tratamiento específico de la superficie de trabajo de la corredera, explíquenos cuáles son los requisitos concretos de sus 

procesos, lo ideal es antes de comenzar con el primer pedido. El tratamiento de la superficie de trabajo de la corredera se realizará de 

acuerdo con la información que nos proporcione. Nuestro proceso está dirigido al procesamiento de datos en 3D en distintos formatos. 

Preferiblemente aceptamos datos en formato CATIA V5, si bien podemos también procesar otros formatos de datos nativos o de 

intercambio de datos, como por ejemplo step. Para la transferencia de información relevante sobre la producción, los datos deben estar 

procesados de acuerdo con una metodología claramente definida y pactada. Un estándar establecido y acreditado es la codificación por 

colores de los objetos a procesar según el color de acuerdo con la directriz básica para la construcción de medios de producción de la 

industria del automóvil alemana (véase la ficha ANEXO - “Codificación por colores CAD...”). Por supuesto podemos también considerar 

sus propios estándares de trabajo. El estándar seleccionado en cada caso deberá ser acordado y definido previamente con nosotros. 

De cara a un pedido necesitamos el número de maquinaria (número de herramienta) así como los números de posición de la corredera 

con mecanizado previo. Para cada corredera, en el pedido debe indicarse el tratamiento específico según herramienta de la superficie 

de trabajo como texto de pedido adicional (p. ej. una observación “Mecanizado según datos CAD”). La entrada del pedido debe 

realizarse puntualmente para que podamos mantener el plazo de entrega deseado. El plazo de entrega habitual de las correderas con 

tratamiento personalizado de la superficie de montaje está entre 5 y 8 semanas. El plazo de entrega real depende de la disponibilidad 

de los datos de producción autorizados. Estos deberían sernos entregados 15 días laborables antes del plazo de entrega deseado con 

la calidad convenida. Si los datos se entregan con posterioridad pueden producirse retrasos en la entrega. 

Tenga en cuenta que la modificación de requisitos en el mecanizado una vez suministrados los datos de producción autorizados ya no 

puede garantizarse y puede además provocar retrasos en los plazos de entrega acordados. 

Le asesoramos con mucho gusto si tiene más preguntas y le haremos llegar una oferta personalizada si así lo solicita. 

*efp = equiped for press
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SERVICIOS PARA CLIENTES ESPECÍFICOS 
CORREDERAS PERSONALIZADAS

Las correderas adquiridas en el comercio constituyen un estándar económico en muchos sectores de la construcción de herramientas. 

Gracias a la amplia variedad de gamas disponibles, las soluciones estándar pueden utilizarse para numerosas aplicaciones. 

No obstante, unas geometrías de componente complejas, los solapamientos con los dispositivos de mecanización o la modificación de los 

requisitos geométricos de la corredera impiden en algunos casos el uso de carros de cuña para troqueles estándar. Una alternativa a las 

correderas aquí empleadas de construcción y montaje propio la constituye las correderas configuradas de forma personalizada según la 

herramienta. Esto permite la combinación de requisitos específicos de aplicación con las ventajas de las correderas estándar. 

Aprovéchese de nuestra experiencia  

FIBRO desarrolla correderas específicas siguiendo los mismos estándares técnicos que las de nuestros catálogos. Si su petición la 

realiza puntualmente, podremos acompañarle en el desarrollo de sus herramientas y tendremos la posibilidad de concebir la solución 

óptima para su aplicación. Gracias a nuestras correderas específicas personalizadas se eliminan los costosos procesos logísticos 

tanto de adquisición de componentes como de preparación de los mismos en el taller. El montaje de una corredera de configuración 

personalizada cumple con las secuencias de procesos de las correderas de nuestros catálogos; además se suprimen las tareas de 

montaje y coordinación. El dimensionado analítico de estas correderas cumple con los requisitos básicos para un uso libre de fallos a 

lo largo de toda la vida útil deseada para la corredera. No obstante, si durante este ciclo de vida se produjera un desgaste indeseado, 

el gran número de repuestos estándar en la corredera le garantiza un rápido suministro de las piezas de repuesto. A lo largo de todo 

el proceso de desarrollo y montaje de la herramienta, así como de todo el ciclo de vida de la corredera, encontrará en FIBRO un socio 

competente para todas sus consultas relativas a correderas. 

Propiedades de las correderas personalizadas 

Las correderas configuradas específicas de FIBRO muestran por lo general las mismas propiedades y calidades que las de nuestros 

catálogos. Podemos ejecutar anchuras de trabajo de hasta 2000 mm. 

¿Cómo transcurre el proceso? 

Las correderas personalizadas se utilizan en los casos en los que los productos de catálogo no pueden cumplir los requisitos de la 

herramienta. Estos requisitos pueden ser modificaciones muy sencillas, como por ejemplo una superficie de trabajo ampliada, pero 

también variaciones más complejas, tales como componentes desplazados en la corredera, superficies de trabajo extraíbles, cambios 

en la rigidez, etc. 

Unas descripciones lo más exactas posibles de sus necesidades son la base de una ingeniería orientada a objetivos de su corredera 

personalizada. Además del principio de diseño deseado (de qué serie partimos para su corredera personalizada) necesitamos una 

descripción detallada del volumen de modificaciones. También dispone de la posibilidad de que nos describa la problemática concreta 

de su herramienta y nos haga llegar los borradores de la misma (por ejemplo, la posición de los componentes, la planificación de 

procesos, el espacio de montaje máximo para la corredera), así como el entorno inmediato de la herramienta (por ejemplo, las 

restricciones debido a dispositivos de mecanizado). En este caso, FIBRO se encarga de efectuar la ingeniería completa de la corredera 

personalizada para usted. 

Por supuesto, puede también enviarnos los datos CAD modificados de alguna corredera de catálogo cuyas propiedades específicas 

desee que utilicemos para el diseño de su corredera personalizada. La comprobación de viabilidad y plausibilidad, así como 

la preparación de la técnica de producción con las modificaciones técnicas posibles tiene lugar en cualquier caso en nuestras 

instalaciones a fin de garantizar la calidad.
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SERVICIOS PARA CLIENTES ESPECÍFICOS 
CORREDERAS PERSONALIZADAS

Después de realizar su solicitud, generalmente en el plazo de 3 días laborables recibirá un borrador CAD de su corredera personalizada. 

en el formato CATIA V5 o bien en el formato de intercambio neutral STEP, así como su número de artículo correspondiente. A través de 

este número usted podrá adquirir su corredera y a nosotros nos será posible coordinar futuras conversaciones a lo largo del proyecto. 

Paralelamente a la realización del borrador, nuestro departamento de ventas le preparará una oferta para su corredera personalizada. 

Los detalles sobre la técnica de producción, así como la elaboración de su corredera específica tendrán lugar después de que usted 

nos emita una autorización de producción. Una vez recibida esta autorización de producción, las modificaciones grandes como, 

por ejemplo, una variación en el ángulo de la corredera, solo serán posibles dependiendo de la fase de la producción en que nos 

encontremos y requieren por lo demás una conversación previa. Las modificaciones después de la autorización de producción pueden 

provocar un aumento en los costes y retrasos en la entrega. 

La autorización de producción de su corredera personalizada debe llegarnos, por motivos de técnica de producción, 8 semanas antes 

del plazo de entrega deseado de la corredera. Si la autorización llega más tarde pueden producirse retrasos en la entrega, los posibles 

adelantos del suministro deberá acordarlos previamente con nosotros. 

Para más preguntas, nuestros departamentos técnicos y de ventas le asesorarán con mucho gusto. 

Consulte su interlocutor en la pestaña “EMERGENCIA / Contactos“

Figura 4: selección de distintas correderas personalizadas
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